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D E C I Z I E nr.     1319/434/31.08.2015 

privind contesta ia formulat de XXX înregistrat la D.G.R.F.P. Timi oara sub nr. 
xxx    

Direc ia General Regional a Finan elor Publice Timi oara a fost sesizat 
de c tre Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad 

 

Inspec ie Fiscal cu 
adresa nr. xxx, înregistrat la Direc ia General Regional a Finan elor Publice 
Timi oara sub nr. xxx asupra contesta iei formulate de

  

XXX, 

CIF: XXX  
Cu sediul social în Xxx  

înregistrat la Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad sub nr. xxx, la 
Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad sub nr. xxx i la Direc ia General Regional 
a Finan elor Publice Timi oara sub nr. xxx.    

Petenta XXX formuleaz contesta ie împotriva Deciziei de impunere nr. 
XXX privind obliga iile fiscale suplimentare de plat stabilite de inspec ia fiscal 
pentru persoane juridice emis de A.J.F.P. Arad - Activitatea de Inspec ie Fiscal , 
solicitând admiterea contesta iei, i ca urmare revocarea/desfiin area deciziei de 
impunere contestate.  

Suma total contestat este de xxx lei reprezentând: 
- taxa pe valoarea ad ugata in suma totala de xxx lei; 
- dobânzi/major ri de întârziere in suma totala de xxx lei; 
-  penalit i de întârziere in suma totala de xxx lei.          

Contesta ia a fost semnat de reprezentantul legal al petentei, av. xxx, la 
dosarul cauzei fiind depus împuternicirea avoca ial nr. xxx, seria xxx nr. xxx, în 
original, a a dup cum prevede art. 206 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur fiscal , republicat . 

 

          Contesta ia a fost depus în termenul legal de depunere prev zut de art. 207 
din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat .

  

Fiind îndeplinit procedura de form , s-a trecut la solu ionarea pe fond a 
contesta iei:

   

I. Petenta XXX, prin reprezentantul s u legal contest par ial

 

Decizia de 
impunere nr. XXX privind obliga iile fiscale suplimentare de plat stabilite de 
inspec ia fiscal pentru persoane juridice emis în baza Raportului de inspec ie 
fiscal nr. XXX de c tre Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad. 
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Ulterior prezent rii sintetice a constat rilor organelor de inspec ie fiscal , 

petenta detaliaz motivele contesta iei, ar tând urm toarele:  

1. Referitor la suma de xxx lei reprezentând TVA colectat suplimentar 
aferent avansurilor încasate de la clien i persoane fizice c s torite

 
pentru care 

petenta nu a putut prezenta, la perioada verificata, decât declara ia unuia din so ii - 
promitenti cump r tori ai imobilului pentru care s-au emis facturi: 

Petenta sus ine c inspectorii fiscali au re inut în mod gre it c

 

in situa iile 
identificate s-ar fi facturat avansuri cu TVA in cota de 5% fara a exista declara ii 
autentice date in numele ambilor so i cu privire la îndeplinirea condi iilor legale de

 

aplicare a cotei reduse de TVA; în realitate, inspectorilor fiscali le-au fost 
prezentate astfel de declara ii date in numele ambilor so i, cu singura men iune ca 
in unele situa ii aceste declara ii au fost date de c tre un sot in numele si pe seama 
celuilalt, in temeiul dispozi iilor speciale ale Codului civil referitoare la mandatul 
tacit reciproc existent prin efectul legii intre so i in regimul comunit ii legale de 
bunuri. 

Astfel, prin derogare de la dispozi iile de drept comun referitoare la mandat, 
in regimul comunit ii legale de bunuri art. 345 din Codul civil statueaz ca fiecare 
so

 

poate incheia singur acte de dobândire a bunurilor comune, situa ie in care so ul 
semnatar al actului este presupus c ac ioneaz atât în nume propriu, ci i ca 
reprezentant al celuilalt so , legiuitorul prezumând c so ii i-au dat reciproc 
mandat de reprezentare pentru toate demersurile aferente perfect rii actelor de 
dobândire a bunului (incluzând si intocmirea tuturor declara iilor necesare in 
vederea aplic rii cotei reduse de TVA de 5%).

 

Prin urmare, dat fiind ca in spe a opereaz o prezum ie legala de mandat 
tacit reciproc al so ilor in vederea îndeplinirii tuturor demersurilor necesare pentru 
perfectarea actului de dobândire a bunului comun, rezulta ca pana la proba contrara 
acest mandat acordat de so ul nesemnatar al declara iei nu poate fi negat, iar 
declara ia data de so ul semnatar - atât in nume propriu, cat si ca reprezentant al 
celuilalt sot - nu poate fi invalidata. 

Sub acest aspect, doctrina in materie statueaz ca prezum ia de mandat tacit 
intre so i are caracter relativ, astfel c poate fi r sturnat prin proba contrar . O 
astfel de prob se realizeaz numai prin dovada c so ul neparticipant la încheierea 
actului s-a opus la perfectarea lui. Cu toate acestea, opunerea chiar dovedit a 
so ului neparticipant nu este suficient , prin ea îns i, pentru a determina anularea 
actului încheiat cu ter ul de bun -credin (in spe a declara ia data in numele 
ambilor so i cu privire la indeplinirea condi iilor legale de aplicare a cotei reduse 
de TVA de 5%). In acest scop, mai este necesar in plus i proba c ter ul 
contractant a cunoscut opunerea celuilalt so la încheierea actului respectiv. 

In spe a, niciunul din aceste elemente nu a fost dovedit, in sensul ca nu s-a 
f cut dovada ca so ul nesemnatar al declara iei s-ar fi opus întocmirii acesteia in 
baza mandatului tacit reciproc si cu atât mai pu in s-a f cut dovada ca subscrisa, in 
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calitate de ter de buna-credinta, ar fi avut cuno tin a despre vreo neregula in ceea 
ce prive te mandatul tacit operant intre cei doi so i.

 
Mai mult, in niciunul din cazurile semnalate de inspectorii fiscali nu s-a 

f cut dovada ca, vreunul din cei doi so i pentru care s-a emis declara ia nu

 
ar fi 

îndeplinit condi iile legale pentru a putea beneficia de aplicarea cotei reduse de 
TVA de 5%, astfel ca chiar daca s-ar retine ca ar fi existat o dep ire a limitelor 
mandatului tacit reciproc, in fapt bugetul statului nu a fost deloc prejudiciat, 
intrucat realmente ambii promitenti-cumparatori indeplineau toate condi iile legale 
pentru a putea beneficia de TVA in cota de 5%. 

Drept urmare, pretenta consider

 

c

 

m sura recalcul rii cotei TVA (de la 
5% la 24%) aplicabila avansurilor facturate este nejustificata si abuziva. Aceasta 
cu atât mai mult cu cat petentei nu i se poate imputa vreo culpa, iar in niciunul din 
cazuri nu s-a demonstat ca declara ia data in numele ambilor so i sa fi fost 
neadevarata. Mai mult, aceste declara ii ale Promitentilor-cumparatori au fost date 
in fata notarilor publici, care la rândul lor au considerat ca fiind suficienta 
declara ia data doar de c tre unul dintre so i in numele ambilor, in baza mandatului 
tacit reciproc care opereaz intre so i prin efectul legii.

  

2. Referitor la suma de xxx lei reprezentând TVA colectat suplimentar 
(diferen a intre 24% si 5%) pentru casele cu podul mansardabil neamenajat 
predate clien ilor persoane fizice in perioada verificata:

 

Petenta sus ine c în mod gre it inspectorii fiscali au re inut c în cazul 
caselor predate clien ilor in perioada verificata - pentru care au fost încasate 
avansuri cu aplicarea cotei reduse de TVA de 5% - nu au fost îndeplinite condi iile 
prev zute de art.140 alin.2 ind.l lit.c) pct.2 din Codul fiscal pentru justificarea 
aplic rii cotei reduse de TVA, in principal, pentru motivul ca imobilele in discu ie 
se compun din parter si un pod mansardabil, iar la data pred rii, de i parterul 
caselor putea fi locuit ca atare, podul mansardabil era neamenajat ca spa iu 
locuibil, fiind predat in stadiul "la ro u". 

Aceasta interpretare data legii de c tre inspectorii

 

fiscali este una v dit 
eronata, in niciun caz neputandu-se sus ine ca, in condi iile in care podul 
mansardabil al unei case nu este amenajat ca spa iu de locuit, casa in ansamblul 
sau nu ar putea fi locuita ca atare.  

1. Dup cum clar rezulta din textul legal, condi ia de aplicare a cotei reduse 
de TVA este ca in momentul vânz rii locuin a sa poat fi locuita ca atare, din 
nicio dispozi ie a legii nerezultand vreo condi ionare in sensul ca intreaga suprafa a 
a imobilului (adic inclusiv podul mansardabil) sa fie amenajata ca spa iu de 
locuit.  

Astfel, condi ia impusa de legiuitor este aceea ca locuin a sa indeplineasca 
condi iile minimale pentru a putea fi locuita ca atare, din niciun text al legii nu 
rezulta vreo condi ie sau obligativitate ca intreaga suprafa a a locuin ei sa fie 
amenajata ca spa iu de locuit si ca spatiile de locuit, complet amenajate, de la 
parterul casei satisfac intru totul cerin ele de locuit ale unei persoane sau familii, 
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rezulta ca in cazul din spe a cerin a legii - ca locuin a sa poat fi locuita ca atare - 
era pe deplin îndeplinita si nu exista niciun motiv sau temei legal pentru a 
reconsidera cota de TVA aplicabila tranzac iilor.

 
2. Dealtfel, dovada cea mai clara a faptului ca la momentul pred rii 

casele in discu ie puteau fi

 
locuite ca atare o constituie insasi imprejurarea ca 

aceste case sunt locuite in mod efectiv de c tre

 

promitentii-cumparatori de la data 
pred rii lor (lucru ce ar fi fost imposibil daca imobilele nu ar fi

 

fost locuibile ca 
atare, dup cum se sus ine).

 

Prin urmare, concluzia inspectorilor fiscali - potrivit 
c reia la momentul pred rii caselor in discu ie nu ar putea fi locuite ca atare - este 
contrara evidentei, întrucât realmente de la predare aceste case sunt locuite efectiv 
de c tre clien i, fara niciun impediment, majoritatea promitentilor-cumparatori 
fiind muta i efectiv in aceste case si beneficiind de toate func iunile si utilit ile 
necesare locuirii. 

3. Nu in ultimul rând, este de remarcat si lipsa inadmisibila de coerenta 
si de previzibilitate a controalelor derulate pe aceasta tema, in sensul ca si in cadrul 
controalelor anterioare de rambursare de TVA derulate la petent ,

  

inspectorii 
fiscali analizând promisiuni de vanzare-cumparare identice încheiate de peten i

 

cu 
al i clien i pentru case predate in perioadele verificate, fara ca vreodat sa invoce 
ca pentru casele de acest tip ar fi fost gre it aplicata cota de TVA de 5%.  

În concluzie, în opinia petentei, decizia inspectorilor fiscali de reconsiderare 
a cotei de TVA aplicabile tranzac iilor (de la 5% la 24%) pentru motivul ca la 
momentul pred rii casele in discu ie nu ar fi putut fi locuite ca atare de c tre 
promitentii-cumparatori este una fundamental gre ita, în opinia petentei, intrucat  
adaug la lege - legiuitorul neimpunand niciodat vreo condi ie ca inclusiv spatiile 
auxiliare, cum este podul mansardabil, sa fie amenajate ca spatii de locuit, chiar si 
fara podul mansardabil transformat de locuit, casele in discu ie puteau fi locuite ca 
atare - întrucât îndeplineau toate cerin ele minimale pentru locuin e si satisf ceau 
pe deplin nevoile locative ale promitentilor-cumparatori si orice apreciere pe 
aceasta tema este oricum prematura, intrucat potrivit textului legal condi ia 
respectiva se raporteaz la momentul vânz rii, care in cazul majorit ii caselor din 
spe a nu a avut inca loc.

  

3. Referitor la suma de xxx lei reprezentând TVA aferent facturii de stornare 
cu nr. xxx, emisa ca urmare a rezolutiunii promisiunii de vanzare-cumparare 
încheiata cu clientul Xxx: 

Organele fiscale au re inut ca in luna noiembrie 2014, in contextul 
rezolutiunii promisiunii de vanzare-cumparare încheiate cu clientul persoana fizica 
Xxx, petenta ar fi procedat gre it stornand întreaga valoare de xxx lei a avansurilor 
achitate de acest client in baza promisiunii de vanzare-cumparare rezolutionate, si 
ca o conduita corecta ar fi presupus ca petenta s storneze numai valoarea 
diferen ei de pre neincasate (in suma de xxx lei), nu si valoarea avansurilor de pre 
incasate anterior survenirii rezolutiunii. 
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Concluzia inspectorilor fiscali se fundamenteaz pe un ra ionament juridic 

eronat, intrucat chiar daca clauzele contractuale sunt un sensul ca, in caz de 
rezolutiune a contractului din culpa clientului (promitentului-cumparator), petenta 
(in calitate de promitent-vanzator) este îndrept it sa retina si sa p streze toate 
sumele achitate de promitentul-cumparator pana la data rezolutiunii, respectivele 
sume nu se re in cu titlu de avans din pre ul de vânzare al imobilului, ci cu titlu de 
penalitate contractuala menita sa compenseze prejudiciul cauzat promitentului-
vanzator prin neexecutarea contractului. 

Acest lucru rezulta inclusiv din dispozi iile art. 1554 din Codul civil, potrivit 
c rora "Contractul desfiin at prin rezolutiune se considera ca nu a fost niciodat 
încheiat." Prin urmare, in cazul unui contract rezolutionat, nu mai poate subzista 
nici vreo plata efectuata cu titlu de pre al contractului.

 

Pe cale de consecin a, din momentul rezolutiunii contractului, eventualele 
sume incasate in baza contractului rezolutionat nu mai sunt p strate cu titlu de 
avans din pre ul contractului (intrucat un contract desfiin at prin rezolutiune nu mai 
poate genera niciun astfel de avans de pre ), ci numai cu titlu de penalitate 
contractuala (astfel dup cum se si prevede in con inutul contractului rezolutionat), 
penalitate ce nu intra in sfera de inciden a a TVA conform dispozi iilor legale 
aplicabile (art. 137 alin.3 lit.b) din Codul fiscal).  

4. Referitor la suma de xxx lei, reprezentând TVA aferenta facturilor de 
prest ri de servicii pentru lucr rile in construc ii, pentru care s-a refuzat fara 
temei dreptul de deducere pe motiv ca facturile nu ar avea suport legal:  

Este lipsita de orice temei legal decizia inspectorilor fiscali de a refuza 
dreptul de deducere pentru TVA aferenta pre ului lucr rilor de construc ii 
executate si facturate de subexecutantul Xxx - prin intermediul antreprenorului 
general YYY - pe motiv ca aceste facturi nu ar avea suport legal. 

- Un prim aspect este lipsa de logica a ra ionamentului expus in raportul de 
inspec ie fiscala, unde in baza informa iilor ob inute in leg tura cu subexecutantul 
Xxx in urma controalelor incrucisate - respectiv ca acest subexecutant ar figura cu 
obliga ii neachitate la buget (inclusiv cu stopaj la sursa), nu a depus declara iile 
prev zute de lege in perioada in care au fost emise facturile de prestari-servicii, 
respectiv ca din informa iile furnizate de ITM Arad ar fi rezultat ca acest 
subexecutant nu au avut angaja i sau a avut angaja i care nu puteau presta serviciile 
in construc ii - se concluzioneaz superficial ca facturarea lucr rilor de construc ii 
nu ar fi avut suport legal, ca si cum ar fi fost vorba de o opera iune fictiva, ce nu ar 
fi fost niciodat executata.

 

Aceasta concluzie superficiala este contrazisa în opinia petentei de realitatea 
faptica si de constat rile personale ale inspectorilor fiscali, care au putut constata 
personal ca aceste lucr ri au fost efectiv realizate de c tre subexecutant (chiar daca 
acesta nu si-ar fi indeplinit anumite obliga ii legale referitoare la

 

angajarea 
personalului in baza unui contract de munca, declararea si plata obliga iilor fiscale 
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etc), astfel ca realmente nu se pune problema de a se fi facturat o lucrare fictiva, ce 
nu a fost executata. 

Este evident ca ra ionamentul cu totul inedit in baza c ruia s-a refuzat 
dreptul de deducere - si anume ca daca subexecutantul nu ar fi avut suficient 
personal angajat sau nu si-ar fi indeplinit obliga iile bugetare, prestarea serviciilor 
de construc ii (ca act material) nu ar putea fi

 

justificata, respectiv ca lucr rile 
facturate nu ar avea suport legal - nu are nicio leg tura cu starea

 

de fapt reala din cazul din spe a, constatata personal inclusiv de c tre inspectorii 
fiscali. 

1. Cat prive te condi iile in care subexecutantii au prestat serviciile de 
construc ii si eventualele abateri s vâr ite de subexecutanti in acest sens, acestea 
nu au nicio leg tura cu petenta sau cu dreptul petentei de a deduce întregul TVA 
aferent facturilor emise de antreprenor, atâta timp cat aceste facturi indeplinesc, 
sub aspect formal, toate condi iile legii, prestarea de servicii a fost efectiv 
executata (lucru ce nu poate fi contestat), iar achizi ionarea si plata acestor servicii 
este evident destinata a fi folosita in scopul unor opera iuni taxabile.

 

In acest sens, se observ

 

ca r spunderea (penala, contraven ionala etc.) 
pentru pretinsele fapte ilicite s vâr ite de subexecutanti este una strict personala si 
apar ine exclusiv subexecutantilor in culpa, neexistand niciun temei legal care sa 
permit sanc ionarea noastr (inclusiv prin neacordarea dreptului de deducere a 
TVA) pentru fapte ce nu ne apar in sau pentru consecin ele prejudiciabile ale 
acestor fapte. 

Astfel, trebuie avut in vedere ca to i subexecutantii in discu ie sunt ter i fata 
de petent

 

sau fata de antreprenorul general, astfel ca in mod obiectiv petenta nu 
avea nicio pârghie legala sau contractuala de a verifica daca si in ce m sura ace tia 
isi indeplinesc obliga iile fata de salaria i si bugetul de stat.

 

2.   Având in vedere cele de mai sus, este evident ca in cazul din spe a nu 
exista niciun temei sau justificare legala pentru a li se refuza dreptul de 
deducere a TVA. 

In acest sens s-a pronun at intr-o cauza similara si ICCJ - Sec ia contencios 
administrativ si fiscal prin decizia civila cu nr. 7405/ 22 noiembrie 2013, publicata 
ca practica relevanta in Culegerea de decizii a ICCJ pe anul 2013, pe motivarea 
c reia petenta întemeiaz preten iile din contesta ia formulat .

 

In lumina acestei decizii a ICCJ, constat

 

ca in cazul din spe a autoritatea 
fiscala nu a dovedit, in baza unor elemente obiective, ca petenta ar fi tiut sau ar 
fi trebuit sa tie despre pretinsa frauda fiscala s vâr it in amonte de c tre 
subexecutantii antreprenorului nostru general. Este de re inut si ca in aceasta 
privin a sarcina probei incumba autorit ii

 

fiscale si nu poate fi r sturnata, in sensul 
de a i se pretinde petentei sa fac

 

proba contrarie specula iilor si presupunerilor 
organului fiscal. 

3. Prin raportul de inspec ie fiscala, singurul argument ce se aduce in 
justificarea deciziei de refuzare a dreptului de deducere pentru TVA aferenta 
manoperei efectiv prestate de c tre subexecutanti consta in invocarea formala a 
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Circularei ANAF nr.zzz, in care se precizeaz Decizia Înaltei Cur i de Casa ie si 
Justi ie cu nr. 5679/2013.

 
Or, daca inspectorii fiscali ar fi avut curiozitatea de a citi decizia pe care o 

invoca, ar fi putut constata ca in spe a solu ionat prin decizia cu nr.5679/2013 
starea de fapt era cu totul diferita, in sensul ca in acea cauza realmente nu s-a putut 
face dovada realit ii opera iunilor eviden iate in facturile pentru care s-a refuzat 
dreptul de deducere, respectiv nu s-a putut stabili provenien a reala a bunurilor 
facturate, adev ratul furnizor al acestora si calitatea de persoana impozabila a 
respectivului furnizor (acesta fiind motivul pentru care s-a refuzat dreptul de 
deducere a TVA). 

In concluzie, refuzarea dreptului de deducere pentru TVA aferenta lucr rilor 
in construc ii realizate de subexecutantul Xxx este una nejustificata si abuziva, in 
condi iile in care toate condi iile legale de recunoa tere a dreptului de deducere si 
anume: (1) condi ia de fond prev zuta de art.145 alin.(2) lit.a) din Codul fiscal 
(respectiv ca lucrarea achizi ionat - si care in mod cert a fost si efectiv executata - 
sa fie destinata utiliz rii in folosul unei opera iuni taxabile) este indeplinita, si 
respectiv (2) condi ia deforma impusa de art. 146 alin.(l) lit.a) din Codul fiscal 
(respectiv de inerea de facturi care sa cuprind toate elementele

 

prev zute de 
art.155 alin.(5)), sunt îndeplinite, neexistand astfel niciun temei legal pentru ca 
deducerea TVA-ului aferent sa ne fie refuzata.  

5. Referitor la suma de xxx lei reprezentând TVA aferent dep irilor 
pre ului maximal stipulat in contractul încheiat cu XXX: 

Concluzia inspectorilor fiscali potrivit c reia in cazul facturilor lunare emise 
de furnizorul XXX - care asigura prestarea tuturor serviciilor administrative si 
logistice aferente dezvolt rii proiectului imobiliar XXX - TVA-ul aferent sumelor 
ce dep esc valorile maximale alocate prin contract, ar fi nedeductibil pentru 
simplul si singurul motiv ca intre parti nu au fost incheiate in mod formal acte 
adi ionale privind aceste dep iri ale valorilor maximale, este una gre ita. 

În opinia petentei, potrivit legii, contractul de prestari-servicii este un 
contract consensual, valabil încheiat prin simplul acord de voin a al p rtilor si 
pentru a carui valabila încheiere legiuitorul nu a impus nici un fel de condi ie de 
forma scrisa (in cazul acestui tip de contract forma scrisa reprezentând doar in 
instrument de probatiune); or, in mod logic, acest principiu se aplica si in cazul 
oric rei modific ri

 

aduse unui astfel de contract, astfel ca in condi iile in care 
ambele parti implicate au confirmat in scris existenta unei intelegeri in sensul 
dep irii valorii maxime lunare stipulate in contract - respectiv petenta prin 
declara ia scrisa a reprezentantului legal, iar furnizorul prin facturile emise 

 

rezultând c

 

acordul de voin

 

al p rtilor in privin a acestor dep iri a fost dovedit 
intr-o maniera care substituie orice act adi ional.

 

Petenta consider

 

ca in condi iile in care p r ile s-au inteles - si au confirmat 
aceasta in scris - asupra dep irii valorilor maximale lunare prev zute in contract 
(ca urmare a dep irii volumului de munca

 

estimat pentru lunile respective), 
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cenzurarea de c tre

 
inspectorii fiscali a unei parti din pre ul contractului încalc 

principiul libert ii de gestiune (sau al non-imixtiunii) care interzice organelor 
administrative (fiscale) s critice deciziile de gestiune ale întreprinderii, în cazul 
nostru s conteste, in tot sau in parte, pre ul dintr-un contract comercial între dou 
entit i economice, contract fa de care autoritatea fiscala este ter parte.

 

Mai mult,  imixtiunea organului  fiscal in deciziile de gestiune si intelegerile 
contractuale ale p rtilor este cu atât mai nejustificata cu cat, dup cum se retine si 
in proiectul de raport, toate lucr rile facturate (inclusiv in ceea ce prive te orele 
suplimentare facturate in plus fata de valorile maximale stipulate in contract) au 
fost efectiv realizate si justificate pe baza de documente (pontaje, situa ii de 
lucr ri), neexistand nicio îndoiala in ceea ce prive te realitatea

 

serviciilor  prestate  
si   necesitatea   lor  pentru  realizarea   obiectului   de activitate al societ ii

 

(dezvoltarea imobiliara) - aceste aspecte nefiind contestate nici m car de 
inspectorii fiscali. 

Rezulta astfel ca si in acest caz refuzarea dreptului de deducere a TVA este 
una nejustificata si abuziva, in condi iile in care toate condi iile legale de 
recunoa tere a dreptului de deducere si anume: (1) condi ia de fond prev zuta de 
art.145 alin.(2) lit.a) din Codul fiscal (respectiv ca serviciul achizi ionat - si care in 
mod cert a fost si efectiv prestat - sa fie destinat utiliz rii in folosul unei opera iuni 
taxabile) si respectiv (2) condi ia deforma impusa de art. 146 alin.(l) lit.a) din 
Codul fiscal (respectiv de inerea de facturi care sa cuprind toate elementele 
prev zute de art. 155 alin.(5)), sunt îndeplinite, neexistand astfel niciun temei legal 
pentru ca deducerea TVA-ului aferent întregului pre pl tit de petent

 

lunar pentru 
serviciile prestate de furnizorul YYY sa-i fie refuzata.  

6. Referitor la taxa pe valoarea ad ugata aferenta realiz rii lucr rii TR-
ATR-XXX XXX, in suma de xxx lei, pusa cu titlu gratuit la dispozi ia operatorului 
de electricitate: 

Concluzia inspectorilor fiscali ca, in condi iile in care dup finalizare 
lucrarea a fost pusa la dispozi ia operatorului Electrica cu titlu gratuit, cheltuiala 
aferenta realiz rii lucr rii ar fi una nedeductibila, intrucat nu a fost realizata in 
folosul unei opera iuni taxabile, este una superficiala si cu totul lipsita de logica.

 

Lucrarea in discu ie se refera la realizarea unui post de transformare a 
energiei electrice, absolut necesar pentru ca produsele imobiliare realizate de 
petent

 

in cartier sa beneficieze de energie electrica (utilitate de baza, fara de care 
casele edificate nu pot fi vândute clien ilor si, nu in ultimul rând, nu pot indeplini 
nici condi ia de a fi

 

locuibile ca atare, necesara pentru aplicabilitatea cotei reduse 
de TVA de 5%), astfel ca executarea acestei lucr ri in vederea asigur rii sursei de 
energie electrica constituia o condi ie sine qua non pentru ca produsele imobiliare 
dezvoltate de petent

 

sa poat fi vândute in scopul ob inerii de profituri 
impozabile. 

Prin urmare, achizi ionarea si plata lucr rii de realizare a postului de 
transformare este destinata, indirect, a fi folosita de petent

 

in folosul unor 
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opera iuni taxabile (in sensul dispozi iilor art. 11 coroborat cu art. 145 alin.2 lit.a) 
din Legea nr.571/2003), dovada certa fiind promisiunile si contractele de vanzare-
cumparare incheiate cu clien ii acesteia in scopul vânz rii caselor cu terenul 
aferent, dup finalizarea lor de c tre antreprenor, case pe care petenta s-a angajat 
sa le livreze clien ilor cu toate utilit ile (inclusiv energie electrica) func ionale.

 

Rezulta ca refuzarea dreptului de deducere a TVA este una nejustificata si 
abuziva, in condi iile in care, toate condi iile legale de recunoa tere a dreptului de 
deducere si anume: (1) condi ia de fond prev zuta de art. 145 alin.(2) lit.a) din 
Codul fiscal (respectiv ca serviciul achizi ionat - si care in mod cert a fost si efectiv 
prestat - sa fie destinat, chiar si indirect, utiliz rii in folosul unei opera iuni 
taxabile) si respectiv (2) condi ia de forma impusa de art. 146 alin.(l) lit.a)

 

din 
Codul fiscal (respectiv de inerea de facturi care sa cuprind toate elementele 
prev zute de art.155 alin.(5)), sunt îndeplinite, neexistand astfel niciun temei legal 
pentru ca deducerea TVA-ului aferent lucr rii de realizare

 

a postului de 
transformare sa le fie refuzata. 

Pe cale de consecin , petenta solicit anularea par ial a Deciziei de 
impunere privind obliga iile fiscale suplimentare

 

de plat stabilite de inspec ia 
fiscal nr. XXX, solicitând admiterea contesta iei, i ca urmare

 

revocarea/desfiin area deciziei de impunere contestate.

   

II. Prin Raportul de inspec ie fiscala XXX care a stat la baza emiterii 
Deciziei de impunere privind obliga iile fiscale suplimentare de plata Xxx 
încheiate la S.C. XXX S.A, organele de inspec ie fiscal au stabilit in sarcina 
petentei, urm toarele obliga ii fiscale suplimentare:

 

- taxa pe valoarea ad ugata in suma totala de  xxx lei; 
- dobânzi/major ri de întârziere in suma totala de xxx lei; 
-  penalit i de întârziere in suma totala de xxx lei. 
Astfel, organele de inspec ie fiscal au constatat urm toarele:

 

Au fost identificate facturi conform c rora au fost facturate avansuri cu 
TVA in cota de 5% fara a exista declara ii autentice date in numele ambilor so i

 

cu 
privire la îndeplinirea condi iilor legale de aplicare a cotei reduse de TVA.

 

În cazul caselor predate clien ilor in perioada verificata - pentru care au fost 
încasate avansuri cu aplicarea cotei reduse de TVA de 5% - nu au fost îndeplinite 
condi iile prev zute de art.140 alin.2 ind.l lit.c) pct.2 din Codul fiscal pentru 
justificarea aplic rii cotei reduse de TVA, in principal, pentru motivul ca imobilele 
in discu ie se compun din parter si un pod mansardabil, iar la data pred rii, de i 
parterul caselor putea fi locuit ca atare, podul mansardabil era neamenajat ca spa iu 
locuibil, fiind predat in stadiul "la ro u". 

Organele fiscale au re inut ca in luna noiembrie 2014, in contextul 
rezolutiunii promisiunii de vanzare-cumparare încheiate cu clientul persoana fizica 
Xxx, petenta a stornat întreaga valoare de xxx lei a avansurilor achitate de acest 
client in baza promisiunii de vanzare-cumparare rezolutionate, si ca o conduita 
corecta ar fi presupus ca petenta s storneze numai valoarea diferen ei de pre 
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neincasate (in suma de xxx lei), nu si valoarea avansurilor de pre incasate anterior 
survenirii rezolutiunii. 

A fost refuzat petentei exercitarea dreptului de deducere pentru TVA 
aferenta pre ului lucr rilor de construc ii executate si facturate de subexecutantul 
Xxx - prin intermediul antreprenorului general YYY 

 
pentru motivele descrise pe 

larg în cuprinsul deciziei contestate. 
În cazul facturilor lunare emise de furnizorul XXX - care asigura prestarea 

tuturor serviciilor administrative si logistice aferente dezvolt rii proiectului 
imobiliar XXX 

 

pentru TVA-ul aferent sumelor ce dep esc valorile maximale 
alocate prin contract, s-a stabilit c petenta nu are posibilitatea exercit rii legale a 
dreptului de deducere, nefiind identificate acte adi ionale încheiate între p r i 
privind aceste dep iri ale valorilor maximale.

 

În condi iile in care dup finalizare, lucrarea în leg tur cu care petenta 
pretinde exercitarea dreptului de deducere a fost pusa la dispozi ia operatorului 
Electrica cu titlu gratuit, s-a stabilit c aceasta nu are posibilitatea exercit rii 
acestui drept în condi iile legii. 

 

Din totalul sumei de  xxx lei reprezentând TVA stabilit suplimentar de

 

c tre 
organele de inspec ie fiscal prin Decizia de impunere nr. Xxx, petenta contest 
doar suma total de xxx lei, din care: TVA stabilit suplimentar în sum de xxx lei, 
i accesoriile aferente in suma totala de  xxx lei, calculate de la data de 30.12.2014 
i respectiv 26.01.2015 pân la data de 27.03.2015 inclusiv, în conformitate cu 

prevederile art.119, 120 i art. 120^1 din O.G. nr.92/2003 republicat cu 
modific rile i complet rile ulterioare.

  

III. XXX cu sediul social în Xxx, este înregistrat la O.R.C. sub nr. 
J02/1146/2012, are cod unic de înregistrare XXX, cod CAEN 4110 - Dezvoltare 
(promovare) imobiliar .   

IV. Având în vedere motivele invocate de petent , documentele existente la 
dosarul contesta iei i prevederile actelor normative în vigoare, se re ine 
urm toarele:

  

l. Referitor la suma de xxx lei reprezentând TVA colectata suplimentar 
aferenta avansurilor incasate de la clien i persoane fizice c s torite pentru 
care petenta nu a putut prezenta declara ia notariala a ambilor so i care sa 
justifice cota redusa de TVA de 5%, se re in urm toarele:

  

În fapt, în perioada 01.09.2014 - 31.12.2014 petenta a emis, in baza 
promisiunilor de vânzare-cump rare încheiate cu diver i clien i persoane fizice, 
facturi de livrare reprezentând taxa de rezervare - avansuri si rate pentru vânzarea-
cump rarea de bunuri imobiliare în suma total de 

 

xxx lei ( xxx lei in luna 
septembrie 2014 si  xxx lei in luna decembrie 2014), colectând in acest sens TVA 
5%.  
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Întrucât la data exigibilit ii taxei, petenta nu de inea declara iile notariale 

ale ambilor so i în

 
cazul persoanelor c s torite, neîndeplinind astfel condi iile de 

aplicare a cotei reduse de TVA 5%, organele de inspec ie fiscal au recalculat cota 
de TVA  aferent facturilor de avansuri, de la cota redus de TVA de 5% la cota 
standard de 24% TVA, rezultând un TVA colectat suplimentar în sum total de 
xxx lei ( xxx lei in luna septembrie 2014 si  xxx lei in luna decembrie 2014). 

În drept,  art. 140 alin. (2^1) lit. c) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modific rile si complet rile ulterioare, prevede: 

ART.  140 Cotele de TVA 
(...)  
(2^1) Cota redus de 5% se aplic asupra bazei de impozitare pentru 

livrarea locuin elor ca parte a politicii sociale, inclusiv a terenului pe care sunt 
construite. Terenul pe care este construit locuin a include i amprenta la sol a 
locuin ei. În sensul prezentului titlu, prin locuin livrat ca parte a politicii 
sociale se în elege:

 

(...)  
c) (...) Cota redus se aplic numai în cazul locuin elor care în momentul 

vânz rii pot fi locuite ca atare i dac terenul pe care este construit locuin a nu 
dep e te suprafa a de 250 mp, inclusiv amprenta la sol a locuin ei, în cazul 
caselor de locuit individuale. În cazul imobilelor care au mai mult de dou 
locuin e, cota indiviz a terenului aferent fiec rei locuin e nu poate dep i 
suprafa a de 250 mp, inclusiv amprenta la sol aferent fiec rei locuin e. 

 

Orice 
persoan nec s torit sau familie poate achizi iona o singur locuin cu cota 
redus de 5%, respectiv:

 

1. în cazul persoanelor nec s torite, s nu fi de inut i s nu de in nicio 
locuin în proprietate pe care au achizi ionat-o cu cota de 5%; 

2. în cazul familiilor, so ul sau so ia s nu fi de inut i s nu de in , fiecare 
sau împreun , nicio locuin în proprietate pe care a/au achizi ionat-o cu cota de 
5%;

  

Potrivit prevederilor pct. 23 alin. (10) i alin. (11) din H.G. nr. 44/2004 
privind Normele Metodologice de aplicare a Codului fiscal, cu modific rile si 
complet rile ulterioare:

 

(10) În vederea îndeplinirii condi iei prev zute la art. 140 alin. (2^1) lit. c) 
pct. 1 i 2 din Codul fiscal, cump r torul va pune la dispozi ia vânz torului, 
înainte sau în momentul livr rii bunului imobil, o declara ie pe propria 
r spundere, autentificat de un notar, din care s rezulte c sunt îndeplinite 
condi iile stabilite la art. 140 alin. (2^1) lit. c) pct. 1 i 2 din Codul fiscal, care va 
fi p strat de vânz tor pentru justificarea aplic rii cotei reduse de TVA de 5%.

 

(11) Persoanele impozabile care livreaz locuin e vor aplica cota de 5% 
inclusiv pentru avansurile aferente acestor livr ri, dac din contractele încheiate 
rezult c la momentul livr rii vor fi îndeplinite toate condi iile impuse de art. 
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140 alin. (2^1) lit. c) din Codul fiscal i sunt în posesia declara iei prev zute la 
alin. (10). În situa ia în care avansurile au fost facturate prin aplicarea cotei de 
19% ori, dup caz, de 24%, datorit neprezent rii de c tre cump r tor a 
declara iei prev zute la alin. (10) sau din alte motive obiective, la livrarea bunului 
imobil se pot efectua regulariz rile prev zute la art. 140 alin. (4) din Codul fiscal 
în vederea aplic rii cotei de 5%, dac toate condi iile impuse de art. 140 alin. 
(2^1) lit. c) din Codul fiscal, astfel cum sunt detaliate i de prezentele norme 
metodologice, sunt îndeplinite la data livr rii. 

  

Având în vedere prevederile legale precitate, se re ine c din punct de 
vedere al taxei pe valoarea ad ugat , cota redus de 5% se aplic asupra bazei de 
impozitare pentru livrarea locuin elor ca parte a politicii sociale, inclusiv a 
terenului pe care sunt construite. Cota redusa se aplica numai in cazul locuin elor 
care in momentul vânz rii pot fi locuite ca atare, si daca terenul pe care este 
construita locuin a nu dep e te suprafa a de 250 mp, inclusiv amprenta la sol a 
locuin ei, in cazul caselor de locuit individuale. Orice persoana nec s torita sau 
familie poate achizi iona o singura locuin a cu cota redusa de 5%, cu condi ia ca  în 
cazul familiilor, so ul sau so ia s nu fi de inut i s nu de in , fiecare sau 
împreun , nicio locuin în proprietate pe care a/au achizi ionat-o cu cota de 5%. 
Astfel, cump r torul va pune la dispozi ia vânz torului, înainte sau în momentul 
livr rii bunului imobil, o declara ie pe propria r spundere, autentificat de un 
notar, din care s rezulte c sunt îndeplinite condi iile prev zute de lege, care va fi 
p strat de vânz tor pentru justificarea aplic rii cotei reduse de TVA de 5%.

 

De asemenea persoanele impozabile care livreaz locuin e, vor aplica cota 
de 5% inclusiv pentru avansurile aferente acestor livr ri, daca din contractele 
încheiate rezulta ca la momentul livr rii sunt îndeplinite toate condi iile impuse de 
art. 140, alin. (2^1), lit. c) pct. l si 2 din Codul fiscal, precum si faptul c sunt in 
posesia declara iei pe propria r spundere

 

al cump r torului, autentificat de un 
notar. 

In ceea ce priveste necesitatea unei declaratii pe propria raspundere a 
cumparatorului, autentificata de un notar, precizam ca normele metodologice 
emise in aplicarea Codului fiscal instituie obligativitatea prezentarii unei astfel de 
declaratii in scopul demonstrarii in cazul familiilor, ca nici sotul si nici sotia nu 
au detinut si nu detin fiecare sau impreuna, nicio locuinta in proprietate pe 
care a/au achizitionat-o cu cota de 5%. 

Referitor la interpretarea prevederilor pct. 23 alin. (10) din norme, in 
contextul situatiei de fapt constatate de organele de inspec ie fiscal , în cazul 
familiei, aceasta declaratie pe propria raspundere este obligatoriu sa fie data si 
semnata de ambii soti, avand in vedere ca aceasta conditie trebuie indeplinita de 
fiecare, si inainte de casatorie si dupa casatorie, ca familie. 

Verificând îndeplinirea acestor condi ii, rezult c , pentru avansurile 
încasate de la clien i persoane fizice, petenta a colectat TVA aplicând cota redusa 
de 5%, prev zuta la art. 140, alin. (2^1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
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Fiscal cu modific rile si complet rile ulterioare, nefiind respectate in totalitate 
condi iile prev zute la pct.

 
23, alin.(l0) din H.G. nr.44/2004 cu modific rile si 

complet rile ulterioare, referitoare la declara ia cump r torului pe propria 
r spundere, autentificata de un notar, din care sa rezulte ca sunt îndeplinite 
condi iile stabilite la art. 140, alin.(2^l) lit. c), pct. 1 si 2 din Codul fiscal.  

În drept, O.G 92/2003 privind Codul de  procedur fiscal :  
ART.65 

    Sarcina probei în dovedirea situa iei de fapt fiscale

 

    (1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele i faptele care au stat la baza 
declara iilor sale i a oric ror cereri adresate organului fiscal.

 

    (2) Organul fiscal are sarcina de a motiva decizia de impunere pe baz de probe 
sau constat ri proprii.

 

( )

  

Coroborând starea de fapt rezultat din documentele existente la dosarul 
cauzei cu normele legale incidente rezult c , pentru avansurile facturate in 
perioada supusa verific rii in suma totala de  xxx lei (din care  xxx lei in luna 
septembrie 2014 si  xxx lei in luna decembrie 2014) petenta nu îndepline te 
condi iile de aplicare a cotei reduse cota de 5% in suma de xxx lei (din care xxx lei 
in luna septembrie 2014 si xxx lei in luna decembrie 2014), deoarece la data 
exigibilit ii taxei aceasta nu de ine declara iile notariale ale ambilor so i in cazul 
persoanelor c s torite, condi ie sine qua non pentru acordarea facilit ii fiscale a 
cotei reduse de TVA, fiind înc lcate astfel prevederile art. 140, alin.(2^l) lit. c), 
pct. 2 din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal cu modific rile si complet rile 
ulterioare coroborat cu pct.23, alin.(10) si (11) din H.G. nr.44/2004 cu modific rile 
si complet rile ulterioare.

 

Astfel,organele de inspec ie fiscala au recalculat cota de

 

TVA aferenta 
facturilor de avansuri in totala de  xxx lei pentru care petenta a aplicat in mod 
eronat cota redusa de taxa, de la cota redusa de 5% la cota standard de 24% 
rezultând TVA colectata suplimentar in suma totala de xxx lei (din care  xxx lei 
aferenta lunii septembrie 2014 si  xxx lei aferenta lunii decembrie 2014).  

Referitor la faptul c

 

in timpul controlului petenta a prezentat declara ia d-
nei Hent Georgiana din data de 12.03.2015, aceasta nu este de natur a determina 
excluderea de la recalcularea cotei de TVA aferenta avansurilor facturate si 
incasate de petent in perioada 01.09.2013-31.12.2014 in baza promisiunii de 
vânzare cump rare nr. 115/19.12.2013, deoarece vânz torul nu a detinut-o la data 
exigibilit ii taxei, respectiv la data facturarii. Imobilul care face obiectul 
promisiunii de vânzare cump rare nr. 115/19.12.2013 a fost predat beneficiarilor 
Hent Alexandru si Georgiana in data de 13.01.2015 fiind întocmit Contractul de 
vanzare-cumparare nr. 304/04.02.2015, f r

 

ca la momentul respectiv sa existe 
declara iile notariale ale ambilor so i.
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Întrucat persoanele inscrise in promisiunile de vânzare cump rare care nu 

de in declara ia notariala sunt cuprinse in anexa la raportul de inspec ie fiscal , 
TVA colectata suplimentar in suma totala de xxx lei face parte integranta din suma 
stabilita la lit.b) din Raportul de inspec ie fiscal contestat.

 
În concluzie, petenta nu indeplineste condi iile pentru aplicarea cotei reduse 

de TVA de 5% in cazul promisiunilor de vânzare cump rare incheiate cu 
persoanele fizice c s torite, in lipsa declara iei autentificata de un notar din partea 
fiec ruia dintre so i, din care sa rezulte ca sunt indeplinite condi iile stabilite la art. 
140, alin. (2^1), lit. c) pct. 2 din Codul fiscal, care trebuie p strat de vânz tor 
pentru justificarea aplic rii cotei reduse de TVA de 5%, motiv pentru care organele 
de inspec ie fiscala in mod corect si justificat au procedat la recalcularea cotei de 
TVA de la cota redusa de 5 % la cea standard de 24 % stabilind astfel TVA 
colectata suplimentar in suma de xxx lei. 

Invocarea de c tre petent în contesta ia formulat a mandatului tacit reciproc 
între so i, referitor la faptul c declara iile au fost date de c tre un so în numele i pe 
seama celuilalt so , inveder m petentei c acesta nu poate fi luat in considerare de 
c tre organele fiscale in ceea ce prive te justificarea aplic rii cotei reduse de TVA de 
5%  întrucât lipsa declara iei notariale din partea fiec ruia dintre so i nu inseamna ca 
actul de dobândire a bunului comun nu se poate perfecta. In lipsa declaratei din 
partea ambilor so i, actul de dobândire poate fi perfectat cu cota standard de 24%. 
Sarcina probei revine petentei de a justifica cota redusa de 5% atât la incasarea 
avansurilor cat si la livrare cu documentele prev zute de prevederile Codului fiscal. 
Faptul ca in cazul promisiunilor de vânzare cump rare încheiate cu persoanele 
c s torite, declara iile doar a unuia dintre so i in numele ambilor so i au fost date in 
fata notarului, nu inseamna ca reprezint document justificativ in ceea ce prive te 
justificarea cotei deduse de 5% TVA. 

Fa de cele prezentate, referitor la suma de xxx lei reprezentând TVA 
colectata suplimentar aferenta avansurilor incasate de la clien i persoane fizice 
c s torite pentru care petenta nu a putut prezenta declara ia notariala a ambilor so i 
care sa justifice cota redusa de TVA de 5%, contesta ia urmeaz a fi respins

 

ca 
fiind neintemeiata.   

2.Referitor la suma de xxx lei reprezentând TVA colectata suplimentar 
(diferen a intre 24% si 5%) pentru casele cu podul mansardabil neamenajat 
predate de petent clien ilor persoane fizice in perioada verificata pentru care 
au fost incasate avansuri cu TVA in cota redusa de 5%, se re in urm toarele:

  

În fapt, bunurile imobiliare care au f cut obiectul promisiunilor de vânzare-
cump rare si a anexelor parte integranta din promisiune, autentificate la notar, 
incheiate intre XXX in calitate de promitent-vanzator si clien i persoane fizice in 
calitate de promitenti-cumparatori, potrivit prevederilor contractuale, au fost predate 
sau urmeaz sa fie predate la nivel de finisaje standard, cu mansarda la "ro u", acestea 
neîndeplinind condi ia de a fi locuibile ca atare . 
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Organele fiscale au procedat la aplicarea cotei standard de 24% TVA, stabilind 

o TVA colectat suplimentar (diferen a între 24% i 5%)  în sum total de xxx lei, 
din care: 
-   xxx lei pentru livr rile aferente lunii septembrie 2014; 
-   xxx lei pentru livr rile aferente lunii octombrie 2014; 
-   xxx lei pentru livr rile aferente lunii noiembrie 2014; 
- xxx lei pentru livr rile aferente lunii decembrie 2014, considerând c nu sunt 
îndeplinite condi iile de aplicare a cotei reduse de 5% TVA

 

Totodat , intrucat in anexele nr.6 la Raportul de inspec ie fiscala sunt 
cuprinse si promisiunile de vânzare cump rare având ca beneficiari clien ii din 
anexa nr.5, TVA colectata suplimentar in suma total xxx lei, cuprinde si TVA 
stabilita la lit.a ) in suma totala de xxx lei. 

În drept,  art. 140 alin. (2^1) lit. c) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modific rile si complet rile ulterioare, prevede:

  

ART.  140 Cotele de TVA 
(...)  
(2^1) Cota redus de 5% se aplic asupra bazei de impozitare pentru 

livrarea locuin elor ca parte a politicii sociale, inclusiv a terenului pe care sunt 
construite. Terenul pe care este construit locuin a include i amprenta la sol a 
locuin ei. În sensul prezentului titlu, prin locuin livrat ca parte a politicii 
sociale se în elege:

 

(...)  
c) (...) Cota redus se aplic numai în cazul locuin elor care în momentul 

vânz rii pot fi locuite ca atare i dac terenul pe care este construit locuin a nu 
dep e te suprafa a de 250 mp, inclusiv amprenta la sol a locuin ei, în cazul 
caselor de locuit individuale. În cazul imobilelor care au mai mult de dou 
locuin e, cota indiviz a terenului aferent fiec rei locuin e nu poate dep i 
suprafa a de 250 mp, inclusiv amprenta la sol aferent fiec rei locuin e. 

 

Orice 
persoan nec s torit sau familie poate achizi iona o singur locuin cu cota 
redus de 5%, respectiv:

 

1. în cazul persoanelor nec s torite, s nu fi de inut i s nu de in nicio 
locuin în proprietate pe care au achizi ionat-o cu cota de 5%; 

2. în cazul familiilor, so ul sau so ia s nu fi de inut i s nu de in , fiecare 
sau împreun , nicio locuin în proprietate pe care a/au achizi ionat-o cu cota de 
5%;

  

Potrivit prevederilor pct. 23 alin. (8) i alin. (11) din H.G. nr. 44/2004 
privind Normele Metodologice de aplicare a Codului fiscal, cu modific rile si 
complet rile ulterioare:

 

(8) În aplicarea art. 140 alin. (2^1) lit. c) din Codul fiscal, prin locuin se 
în elege construc ia alc tuit din una sau mai multe camere de locuit, cu 
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dependin ele, dot rile i utilit ile necesare, care, la data livr rii, satisface 
cerin ele de locuit ale unei persoane ori familii.

 
(...) 
(11) Persoanele impozabile care livreaz locuin e vor aplica cota de

 
5% 

inclusiv pentru avansurile aferente acestor livr ri, dac din contractele încheiate 
rezult c la momentul livr rii vor fi îndeplinite toate condi iile impuse de art. 
140 alin. (2^1) lit. c) din Codul fiscal i sunt în posesia declara iei prev zute la 
alin. (10). În situa ia în care avansurile au fost facturate prin aplicarea cotei de 
19% ori, dup caz, de 24%, datorit neprezent rii de c tre cump r tor a 
declara iei prev zute la alin. (10) sau din alte motive obiective, la livrarea bunului 
imobil se pot efectua regulariz rile prev zute la art. 140 alin. (4) din Codul fiscal 
în vederea aplic rii cotei de 5%, dac toate condi iile impuse de art. 140 alin. 
(2^1) lit. c) din Codul fiscal, astfel cum sunt detaliate i de prezentele norme 
metodologice, sunt îndeplinite la data livr rii. 

  

Având în vedere prevederile legale precitate, se re ine c din punct de 
vedere al taxei pe valoarea ad ugat , cota redus de 5% se aplic asupra bazei de 
impozitare pentru livrarea locuin elor ca parte a politicii sociale, inclusiv a 
terenului pe care sunt construite. Cota redusa se aplica numai in cazul locuin elor 
care in momentul vânz rii pot fi locuite ca atare, si daca terenul pe care este 
construita locuin a nu dep e te suprafa a de 250 mp, inclusiv amprenta la sol a 
locuin ei, in cazul caselor de locuit individuale. Orice persoana nec s torita sau 
familie poate achizi iona o singura locuin a cu cota redusa de 5%, cu condi ia ca  în 
cazul familiilor, so ul sau so ia s nu fi de inut i s nu de in , fiecare sau 
împreun , nicio locuin în proprietate pe care a/au achizi ionat-o cu cota de 5%.  

Conform prevederilor legale, prin locuin se în elege construc ia alc tuit 
din una sau mai multe camere de locuit, cu dependin ele, dot rile i utilit ile 
necesare, care, la data livr rii, satisface cerin ele de locuit ale unei persoane ori 
familii. 

De asemenea persoanele impozabile care livreaz locuin e, vor aplica cota 
de 5% inclusiv pentru avansurile aferente acestor livr ri, daca din contractele 
încheiate rezulta ca la momentul livr rii sunt îndeplinite toate condi iile impuse de 
art. 140, alin. (2^1), lit. c) pct. l si 2 din Codul fiscal, precum si faptul c sunt in 
posesia declara iei pe propria r spundere

 

al cump r torului, autentificat de un 
notar.  

Din documentele existente la dosarul cauzei, respectiv Raportul de inspectie 
fiscala care a stat la baza emiterii deciziei contestate, rezult c referitor la 
Promisiunile de vânzare-cump rare incheiate intre XXX in calitate de promitent-
vanzator si clien i persoane fizice in calitate de promitenti-cumparatori, având ca 
obiect vânzarea de bunuri imobiliare cu cota de 5% TVA, organele de inspec ie 
fiscala au solicitat d-nei Xxx, în calitatea de administrator unic al XXX, explica ii 
cu privire la faptul ca respectivele case cu mansarda sunt considerate de c tre 
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promitentul vânz tor locuibile ca atare

 
de i potrivit prevederilor contractuale 

casa se preda beneficiarilor cu mansarda la ro u . 
Din r spunsul formulat de d-na Xxx, rezulta faptul ca aceste case sunt 

locuibile ca atare in raport cu criteriile minimale impuse de legea locuin ei nr. 
114/1996 . 

Chiar dac

 

norma fiscal , respectiv Codul Fiscal, nu face trimitere la Legea 
locuin ei decât in ceea ce prive te "suprafa a utila", iar mansarda care face parte 
din locuin a pentru

 

care s-a aplicat cota redusa este prev zuta prin contract a fi 
predata beneficiarului la ro u , fara pardoseli, tencuieli, instala ii electrice, de 
apa, sanitare, gaz, etc., necesitând achizi ia si efectuarea altor lucr ri de construc ii 
montaj, din partea cump r torului, aceasta nu poate fi considerata "locuibila ca 
atare" nici la momentul contract rii ca un bun viitor si nici la momentul pred rii, 
respectiv a vânz rii acesteia. 

 

A a cum rezult din anexa

 

privind Sistemul de dot ri standard" pentru 
diverse tipuri de case, care face parte integranta din promisiunea de vanzare-
cumparare incheiata intre XXX in calitate de promitent vânz tor si clien i persoane 
fizice in calitate de promitenti cump r tori, in varianta de dot ri standard parterul 
va fi oferit in stadiul de gri" iar mansarda la ro u" pe interior. In ceea ce prive te 
mansarda, casele sunt construite dup cum urmeaz : 

 

-structura pardoselii la mansarda: placa de betonarmat de 17 cm, sapa de egalizare, 
termo si fonoizolatie cu polistiren; 
-casa va fi predata pe interior cu pere ii la rosu(la nivel de c r mida) si

 

complet 
finisa i pe exterior; 
-podul mansardabil-fara compartiment ri, la ro u; 
-incalzirea caselor: se vor prevedea coloane de instala ii sanitare si termice in

 

nisa 
tehnica principala, fara cutie de distribu ie; 
-instala ia electrica: se va prevedea o coloana de instala ii electrice in nisa

 

tehnica 
principala, fara tablou de siguran e; 

Conform anexei nr.2B2, privind Procedura privind dot rile minime ale 
caselor destinate vânz rii" face

 

de asemenea parte integranta din   promisiunea de 
vanzare-cumparare incheiata intre XXX in calitate de promitent vânz tor si clien i 
persoane fizice in calitate de promitenti cump r tori, si cuprinde dot rile oferite

 

clien ilor doar pentru înc perile de la parter (obiecte sanitare la baie si sp l tor cu 
cuva si picurator la buc t rie) buc t rie, dot rile instala iei

 

electrice (prize in toate 
înc perile de la parter si intrerupatoare la buc t rie si

 

baie), instala ie de curen i 
slabi si instala ie de incalzire. 

Referitor la afirma ia petentei din contesta ia formulat în leg tur cu faptul 
c dovada cea mai clara a faptului ca la momentul pred rii casele in discu ie 
puteau fi locuite ca atare o constituie insasi imprejurarea ca aceste case sunt 
locuite in mod efectiv de c tre promitentii-cumparatori de la data pred rii lor

 

(lucru ce ar fi fost imposibil daca imobilele nu ar fi fost locuibile ca atare, dup 
cum se sus ine), D.G.R.F.P. Timi oara ca organ competent în solu ionarea 
contesta iei conform art. 209 Cod procedur fiscal , cu adresa nr. xxx, în baza art. 
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7, art. 49 i art.65 din O.G. nr. 92/2003 republicat

 
privind Codul de procedur 

fiscal , a solicitat petentei ca în termen de 5 zile de la data primirii adresei s 
completeze dosarul cauzei cu înscrisuri de natura mijloacelor de prob , care s fac 
dovada acestei st ri de fapt prezentat în contesta ia formulat , respectiv fotocopii 
ale facturilor de utilit i 

 
electricitate, ap , canalizare menajer 

 
a a cum au fost 

acestea refacturate de c tre petent cump r torilor, de la momentul pred rii 
imobilelor (respectiv al emiterii facturilor de avans în leg tur cu care pretinde i 
cota redus de TVA de 5%) i pân când ace tia  (cump r torii) au încheiat 
contracte de furnizare a utilit ilor direct cu furnizorii primari ai acestora, în 
considerarea dispozi iilor exprese ale art. 5 pct. 5.1.5 - Obliga iile promitentului 
vânz tor

 

din promisiunile sinalagmatice de vânzare cump rare care s fac proba 
dincolo de orice îndoial c aceste imobile sunt locuite în

 

mod efectiv de c tre 
promiten ii cump r tori, de la data pred rii lor . 

  

Petenta a r spuns solicit rii, cu adresa FN/FD înregistrat la D.G.R.F.P. 
Timi oara sub nr. xxx, depunând mai multe documente considerate de aceasta 
mijloace de prob care s motiveze preten iile din contesta ia formulat :

 

- fotografii datate 07.08.2015 din interiorul imobilului achizi ionat de 
clientul petentei Xxx, predat în perioada verificat conform procesului verbal de 
predare primire nr. 11/13.01.2015, imobil predat cu mansarda la ro u (pe care 
cump r torul o întrebuin eaz ca spa iu de depozitare) 

 

fotografii  din care, în 
opinia petentei, rezult mai presus de orice îndoial c imobilul, chiar având 
mansarda la ro u , este perfect locuibil i este i locuit ca atare de c tre 
cump r tor i familia sa;

 

- declara ii olografe ale cump r torilor/promiten ilor-cump r tori ai 
imobilelor predate în perioada verificat , datate august 2015, prin care ace tia 
confirm c de la data pred rii caselor au putut locui f r nici un impediment în 
acestea (chiar având mansarda la ro u ) i c au beneficiat de utilit ile necesare 
utiliz rii lor în condi ii normale;

  

- fotocopia unei facturi individuale de consum de energie electric emis de 
Enel clientului petentei  Xxx (cump r tor al casei

 

nr. 2 de pe strada Marcus 
Aurelius, predat las data de 13.01.2015), din care rezult c imediat în perioada 
urm toare pred rii casei acest client a înregistrat consum propriu de energie 
electric 

 

fapt ce demonstreaz , în opinia petentei, f r dubiu, c

 

acesta locuie te 
efectiv în imobil, fiind irelevant c imobilul are mansarda la ro u .

 

Totodat , petenta mai precizeaz c în ceea ce prive te celelalte utilit i de 
care beneficiaz imobilele predate, a a cum rezult i din declara iile olografe 
depuse, acestea nu le-au fost înc refacturate clien ilor, întrucât deocamdat casele 
predate sunt racordate la utilit i din organizarea de antier i nu beneficiaz înc 
de contorizare separat . Prin urmare, în lipsa contoriz rii individuale, pân la acest 
moment fiind imposibil determinarea consumului individual de utilit i aferent 
fiec rei case i, implicit, refacturarea acestuia.
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Aceste documente au fost analizate de organul competent în solu ionarea 

contesta iei rezultând urm toarele:

 
- Referitor la documentele considerate de petent documente justificative de 

natura mijloacelor de prob cu care s motiveze preten iile din contesta ia 
formulat , respectiv fotografiile din interiorul imobilului achizi ionat de clientul 
Xxx, imobil predat conform procesului verbal de predare primire nr. 
11/13.01.2015, cu mansarda la ro u (pe care cump r torul o întrebuin eaz ca 
spa iu de depozitare) 

 

fotografii  din care, în opinia petentei, rezult mai presus 
de orice îndoial c imobilul, chiar având mansarda la ro u , este perfect locuibil 
i este i locuit ca atare de c tre cump r tor i familia sa , inveder m c , acestea 

sunt realizate la data de 07.08.2015, respectiv la o dat ulterioar datei de 
13.01.2015. 

Or, în spe , cota redus de TVA de 5% se aplic numai în

 

cazul locuin elor 
care în momentul vânz rii pot fi locuite ca atare, iar persoanele impozabile care 
livreaz locuin e vor aplica cota de 5% inclusiv pentru avansurile aferente acestor 
livr ri, dac din contractele încheiate rezult c la momentul livr rii

 

vor fi 
îndeplinite toate condi iile impuse de art. 140 alin. (2^1) lit. c) din Codul fiscal. 

 

Pe cale de consecin , fotografiile din 07.08.2015 nu demonstreaz cu 
puterea eviden ei c imobilul predat d-lui Xxx era locuibil la data de 13.01.2015, 
când în condi iile legii a intervenit exigibilitatea TVA.

  

- Referitor declara iile olografe ale cump r torilor/promiten ilor-cump r tori 
ai imobilelor predate, prin care ace tia confirm c de la data pred rii caselor au 
putut locui f r nici un impediment în acestea (chiar având mansarda la ro u ) i 
c au beneficiat de utilit ile necesare utiliz rii lor în condi ii normale, depuse de 
petent i considerate ca fiind mijloace de prob cu care s - i motiveze preten iile 
din contesta ia formulat , nu au putut fi re inute în solu ionarea favorabil 
contesta iei, având în vedere c din analiza acestora rezult c acestea sunt date de 
cump r tori la o data ulterioar momentului livr rii, respectiv 03.08.2015, 
07.08.2015 i 10.08.2015, nefiind astfel îndeplinite toate condi iile impuse de art. 
140 alin. (2^1) lit. c) din Codul fiscal.    

- Referitor la depunerea de c tre petent a unor fotocopii ale facturilor 
individuale de consum de energie electric emis de Enel clientului petentei  Xxx 
(cump r tor al casei nr. 2 de

 

pe strada Marcus Aurelius, predat la data de 
13.01.2015), din care, în opinia petentei, rezult c imediat în perioada urm toare 
pred rii casei acest client a înregistrat consum propriu de energie electric  fapt ce 
demonstreaz f r dubiu, c locuie te

 

efectiv în imobil, fiind irelevant c imobilul 
are mansarda la ro u , inveder m c acestea nu au relevan în cauza dedus 
judec ii, având în vedere c îns i petenta afirm c în ceea ce prive te celelalte 
utilit i de care beneficiaz imobilele predate, a a cum rezult i din declara iile 
olografe depuse de petent , acestea nu le-au fost înc refacturate clien ilor, 
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deocamdat casele predate fiind racordate la utilit i din organizarea de antier i 
nu beneficiaz înc de contorizare separat . Prin urmare, în lipsa contoriz rii 
individuale, pân la acest moment fiind imposibil determinarea consumului 
individual de utilit i aferent fiec rei case i, implicit, refacturarea acestuia.

 
În concluzie, se re ine c din punct de vedere al taxei pe valoarea ad ugat , 

cota redus de 5% se aplic asupra bazei de impozitare pentru livrarea locuin elor 
ca parte a politicii sociale. Cota redusa se aplica numai in cazul locuin elor care in 
momentul vânz rii pot fi locuite ca atare, iar persoanele impozabile care livreaz 
locuin e, vor beneficia de cota de 5% inclusiv pentru avansurile aferente acestor 
livr ri, daca din contractele încheiate rezulta ca la momentul livr rii sunt 
îndeplinite toate condi iile impuse de art. 140, alin. (2^1), lit. c) pct. l si 2 din 
Codul fiscal, ceea ce în cauza dedus judec ii petenta nu a demonstrat.

  

Având in vedere cele prezentate, se constat

 

ca nu au fost îndeplinite 
condi iile pentru aplicarea cotei reduse de 5%, petenta incalcand astfel prevederile 
art.140, alin. (2^1), lit.c) din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal cu 
modific rile si complet rile ulterioar si pct. 23, alin. (8) si alin.(11) din H.G. nr. 
44/2004 privind Normele Metodologice de aplicare a Codului fiscal, cu 
modific rile si complet rile ulterioare. 

 

Or, în condi iile în care petenta nu a depus în motivarea contesta iei alte 
documente sau înscrisuri din care sa rezulte o alt situa ie fiscal decât cea avut în 
vedere la emiterea deciziei de impunere, în mod corect i legal s-a re inut de c tre 
organele de inspec ie

 

fiscala c în cauz este aplicabil cota

 

standard de 24% 
prev zuta la art.140 alin.1 din Legea 571/2003, cu modific rile si complet rile 
ulterioare pentru facturile cuprinse in anexele la Raportul de inspec ie fiscala 
stabilindu-se TVA colectata suplimentar (diferen a intre 24% si 5%) in suma total 
de xxx lei, din care: 
-   xxx lei pentru livr rile aferente lunii septembrie 2014; 
-   xxx lei pentru livr rile aferente lunii octombrie 2014; 
-   xxx lei pentru livr rile aferente lunii noiembrie 2014; 
- xxx lei pentru livr rile aferente lunii decembrie 2014.

  

Referitor la suma de xxx lei din totalul sumei de xxx lei reprezentând TVA 
colectata suplimentar, aceasta a fost cuprins atât în promisiunile de vânzare 
cump rare având ca beneficiari clien ii având starea civil c s tori i care nu 
de in declara iile notariale pentru ambii so i care urmeaz sau au dobândit 
proprietatea în condi iile de facturare cu cota redus de 5% TVA, cât si la TVA 
colectata suplimentar aferenta promisiunilor de vânzare cump rare având ca 
beneficiari clien i persoane fizice pentru care locuin a este prev zuta a fi predata cu 
mansarda la ro u pentru care nu se justific

 

emiterea facturilor cu cota redus de 
5% TVA, sum care a fost contestata separat la pct. 1.
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Din documentele existente la dosarul cauzei, respectiv promisiunile de 

vânzare-cump rare cu anexele aferente încheiate cu clien ii persoane fizice, rezult 
c locuin a este prev zuta a fi predata cu mansarda la ro u

 
si nu cu pod 

mansardabil

 
cum sus ine petenta.

  

Sus inerea petentei în contesta ia formulat

 

ca la momentul pred rii casele in 
discu ie puteau fi locuite ca atare dovada constituind-o insasi imprejurarea ca 
aceste case sunt locuite in mod efectiv de c tre promitentii-cumparatori de la data 
pred rii lor, nu poate fi luat în considerare în cauza dedus judec ii, intrucat: 

-petenta considera ca toate casele pentru care s-a recalculat cota de TVA au 
fost predate, ori, asa cum reiese din cuprinsul constat rilor organelor de inspec ie 
fiscala, obiectul recalcul rii cotei de TVA

 

(diferenta intre 24% si 5%) îl constituie 
atât avansurile aferente contractelor incheiate din care rezulta ca la momentul 
livr rii nu indeplinesc toate condi iile impuse de art. 140, alin. (2^1), lit. c) din 
Codul fiscal si pct. 23, alin. (8) si alin.(11) din H.G. nr. 44/2004 privind Normele 
Metodologice de aplicare a Codului fiscal, cat si casele predate in perioada supusa 
verific rii care nu intrunesc condi iile impuse de art. 140, alin. (2^1), lit. c) din 
Codul fiscal. 

- in cazul caselor predate efectiv cu mansarda "la ro u", petenta consider c

 

aceste case sunt locuite in mod efectiv de c tre promitentii-cumparatori de la data 
pred rii lor, deoarece amenajarea mansardei este o posibilitate pe care i-o pot 
exercita cump r torii

 

pe cheltuiala lor, pentru a putea fi locuibila, ori, a a cum 
rezult din constat rile organelor de inspec ie fiscal , la momentul pred rii 
locuin ele nu puteau fi locuite asa cum au fost predate de c tre petent în calitate 
de dezvoltator imobiliar. Faptul Procesul verbal de predare primire întocmit 
pentru o parte din casele tip standard a fost semnat de ambele p r i, nu 
confirm

 

ca beneficiarii locuiesc efectiv in acestea de la momentul pred rii-primirii 
formale. 

Astfel, întocmirea de c tre petent a unor documente formale, cum sunt 
Procesele verbale de predare-primire, purtând semn tura beneficiarilor, nu 
reprezint un mijloc de prob de natur a acorda acesteia  facilitatea fiscal a cotei 
de 5% TVA, elementul sine qua non care concur la acordarea acestei facilit i, 
respectiv ca imobilele s poat fi locuite la momentul emiterii facturilor cu cota 
redus de 5% TVA, nu a fost realizat. 

Fa de cele prezentate, pentru acest cap t de cerere, respectiv pentru TVA 
in suma de xxx lei (xxx lei - xxx lei), reprezentând TVA colectata suplimentar 
(diferen a intre 24% si 5%) pentru casele cu podul mansardabil neamenajat predate 
de petent clien ilor persoane fizice in

 

perioada verificata pentru care au fost 
incasate avansuri cu TVA in cota redusa de 5%, contesta ia urmeaz a fi respins 
ca fiind neintemeiata.   

http://www.anaf.ro


 
        

www.anaf.ro 22

 
3. Referitor la suma de xxx lei reprezentând TVA aferenta facturii de 

stornare cu nr.xxx, emisa ca urmare a rezolu iunii promisiunii de vânzare-
cump rare încheiata cu clientul Xxx, se re in urm toarele:

  
In fapt, petenta a stornat in luna noiembrie 2014 prin factura xxx emisa c tre 

clientul Xxx, suma de xxx lei reprezentând avansuri in suma de xxx lei si TVA 
aferenta in suma de xxx lei, pentru rezilierea contractului, de i potrivit fisei de 
evidenta a clientului petenta nu a colectat ini ial TVA la acela i nivel. 

 

In acest sens, petenta a facturat clientului avansuri cu cota de 5% in suma totala 
de xxx lei (din care TVA xxx lei), din care suma de xxx lei (din care TVA xxx lei) a 
fost incasata si nerestituita clientului.  

În drept,  art. 134^2 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modific rile si complet rile ulterioare, prevede:

  

ART. 134^2 Exigibilitatea pentru livr ri de bunuri i prest ri de servicii

 

(...) 
(2) Prin excep ie de la prevederile alin. (1), exigibilitatea taxei intervine:

 

(...) 
b) la data la care se încaseaz avansul, pentru pl ile în avans efectuate 

înainte de data la care intervine faptul generator. Avansurile reprezint plata 
par ial sau integral a contravalorii bunurilor i serviciilor, efectuat înainte de 
data livr rii ori prest rii acestora;

  

Potrivit prevederilor pct. 20 alin. (1^2) din H.G. nr. 44/2004 privind 
Normele Metodologice de aplicare a Codului fiscal, cu modific rile si complet rile 
ulterioare: 

(1^2) În sensul art. 138 lit. a) i b) din Codul fiscal, desfiin area unui 
contract reprezint orice modalitate prin care p r ile renun la contract de 
comun acord sau ca urmare a unei hot râri judec tore ti sau a unui arbitraj. În 
cazul bunurilor, dac desfiin area contractului presupune i restituirea bunurilor 
deja livrate, nu se consider c are loc o nou livrare de la cump r tor c tre 
vânz torul ini ial. În

 

cazul prest rilor de servicii, prevederile art. 138 lit. a) i b) 
din Codul fiscal se aplic numai pentru servicii care nu au fost prestate, 
desfiin area unui contract care are ca obiect prest ri de servicii având efecte 
numai pentru viitor în ce prive te reducerea bazei de impozitare.

  

Potrivit prevederilor legale precitate, exigibilitatea taxei pentru livr ri de 
bunuri i prest ri de servicii intervine, prin excep ie, la data la care se încaseaz 
avansul, pentru pl ile în avans efectuate înainte de data la care intervine faptul 
generator. Avansurile reprezint plata par ial sau integral a contravalorii 
bunurilor i serviciilor, efectuat înainte de data livr rii ori prest rii acestora. 
Astfel c , în situa ia în care, desfiin area unui contract reprezint orice modalitate 
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prin care p r ile renun la contract de comun acord sau ca urmare a unei hot râri 
judec tore ti sau a unui arbitraj. În cazul bunurilor, dac desfiin area contractului 
presupune i restituirea bunurilor deja livrate, nu se consider c are loc o nou 
livrare de la cump r tor c tre vânz torul ini ial. În cazul prest rilor de servicii, 
prevederile art. 138 lit. a) i b) din Codul fiscal se aplic numai pentru servicii care 
nu au fost prestate, desfiin area unui contract care are ca obiect prest ri de 
servicii având efecte numai pentru viitor în ce prive te reducerea bazei de 
impozitare  

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezult c petenta a facturat 
clientului avansuri cu cota de 5% in suma totala de xxx lei (din care TVA xxx lei), din 
care suma de xxx lei (din care TVA xxx lei) a fost incasata si nerestituita 
clientului. Astfel, petenta era indreptatita sa storneze doar diferen a neincasata in 
suma de xxx (din care TVA xxx lei) lei fata de xxx (din care TVA xxx lei) 
rezultând o diminuare nejustificata a bazei de impozitare in suma de xxx lei, din 
care TVA colectata stornata eronat in suma de xxx lei, fiind incalcate prevederile 
pct.20 din HG 44/2004, alin. (1^2), din HG 44/2004 cu modific rile si complet rile 
ulterioare, pentru avansurile incasate fiind valabile prevederile art. 134^2, alin.(2) lit.b) 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal cu modific rile si complet rile ulterioare.

  

Referitor la faptul ca petenta considera ca respectivele sume nu se re in cu 
titlu de avans din pre ul de vânzare al imobilului, ci cu titlu de penalitate 
contractuala menita sa compenseze prejudiciul cauzat promitentului vânz tor prin 
neexecutarea contractului,

 

în opinia petentei, penalitate ce nu intra in sfera de 
aplicare a TVA, se re in urm toarele:

  

Conform art.137 alin. 3 lit b) din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal cu 
modific rile si complet rile ulterioare: 

3) Baza de impozitare nu cuprinde urm toarele:

 

(...)  
b) sumele reprezentând daune-interese, stabilite prin hot râre 

judec toreasc definitiv i irevocabil , penaliz rile i orice alte sume solicitate 
pentru neîndeplinirea total sau par ial a obliga iilor contractuale, dac sunt 
percepute peste pre urile i/sau tarifele negociate;(...)

  

Inveder m petentei c opinia sa nu are suport legal, in sensul ca nu este 
îndeplinita condi ia prev zuta la art.137 alin.3 lit b) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul Fiscal cu modific rile si complet rile ulterioare, de a fi percepute peste 
pre urile i/sau tarifele negociate, în condi iile în care clientul Tusa losif nu mai are 
in urma rezilierii contractului obliga ia de a plati un pre negociat, petenta 
neefectuand nicio livrare/prestare care sa atrag penalit i; iar sumele facturate si 
incasate reprezint efectiv avansuri din perioada in care existau acele obliga ii 
contractuale si care nu au fost percepute peste pre ul negociat, pentru avansurile 
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incasate fiind valabile prevederile art. 134^2, alin.(2) lit.b) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul Fiscal cu modific rile si complet rile ulterioare. 

Mai mult, în considerarea motivelor petentei din contesta ia formulat , c : 
respectivele sume nu se re in cu titlu de avans din pre ul de vânzare al 

imobilului, ci cu titlu de penalitate contractuala

 
menita sa compenseze 

prejudiciul cauzat promitentului-vanzator prin neexecutarea contractului. , 
în vederea emiterii unei decizii în condi iile legii, organul competent în 
solu ionarea contesta iei cu adresa nr. xxx, a solicitat petentei ca în termen de 5 zile 
de la data primirii adresei s completeze dosarul cauzei cu înscrisuri de natura 
mijloacelor de prob , care s fac dovada acestei st ri de fapt prezentat în 
contesta ia formulat , respectiv fotocopia promisiunii de vânzare cump rare 
încheiat cu clientul Xxx înso it de rezolu iunea acesteia, în scopul solu ion rii 
contesta iei conform art. 213 Cod procedur fiscal . 

 

Cu adresa FN/FD, înregistrat la D.G.R.F.P. Timi oara sub nr. xxx, 
reprezentantul legal al petentei, av. xxx, a completat dosarul cauzei cu fotocopia 
promisiunii sinalagmatice de vânzare cump rare, Cu plata în rate , Casa cu teren, 
nr. 1692 din 01.11.2013 încheiat cu clientul Xxx Xxx, înso it de rezolu iunea 
acesteia.  

Din examinarea acestor înscrisuri, coroborat cu norma legal invocat de 
reprezentantul petentei în motivarea contesta iei, respectiv art. 137 (3) lit. b din 
Codul fiscal, se constat c rezolu iunea promisiunii sinalagmatice de vânzare 
cump rare, Cu plata în rate , Casa cu teren, nr. 1692 din 01.11.2013 a fost 
determinat de culpa promiten ilor cump r tori Xxx Xxx i Tusa Nadia fapt care a 
determinat petenta în calitate de promitent vânz tor s re in avansul achitat de 
promiten ii cump r tori cu titlu de penalitate contractual (daune interese) conform 
pct. 6.5. din Promisiunea sinalagmatic de vânzare cump rare, Cu plata în rate , 
Casa cu teren, nr. 1692 din 01.11.2013. 

Conform art. 137 alin. (3) lit.b din Codul fiscal: sumele reprezentând 
daune-interese, stabilite prin hot râre judec toreasc definitiv i irevocabil , 
penaliz rile i orice alte sume solicitate pentru neîndeplinirea total sau par ial a 
obliga iilor contractuale, dac sunt percepute peste pre urile i/sau tarifele 
negociate;

 

Din coroborarea st rii de fapt probat de petent cu norma legal invocat de 
aceasta rezult c avansul achitat de

 

promitentul cump r tor sub aspect fiscal, 
poate dobândi, conform normei legale precitate, din punct de vedere al TVA, 
natura unor penalit i contractuale numai dac acesta este perceput peste pre urile 
i/sau tarifele negociate . 

Având în vedere faptul c din lecturarea promisiunii sinalagmatice de 
vânzare cump rare, Cu plata în rate , Casa cu teren, nr. 1692 din 01.11.2013 nu 
rezult c avansul achitat de promitentul cump r tor excede pre ului negociat total, 
preten ia petentei ca aceasta s fie exclus de la baza de impozitare în ceea ce 
prive te TVA, se situeaz în afara cadrului legal, deoarece în elegerea particular a 
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p r ilor în ceea ce prive te acceptarea de c tre cump r tor  ca în cazul rezolu iunii 
contractului din culpa lor, avansul s nu le mai

 
fie restituit fiind considerat 

penalitate contractual , nu este de natur a modifica sub aspect fiscal din punct de 
vedere al TVA natura acestui avans, în raportul juridic intervenit între petent i 
autoritatea fiscal , conform legii fiscale, în situa ia

 
în care a a cum am demonstrat 

în cele ce preced, condi ia de la art. 137 alin. (3) alin. b) nu este îndeplinit .

  

Fa de cele prezentate, pentru TVA in suma de xxx lei, reprezentând TVA 
aferenta facturii de stornare cu nr.xxx, emisa ca urmare a rezolu iunii promisiunii 
de vânzare-cump rare încheiata cu clientul Xxx, contesta ia urmeaz a fi respins 
ca neintemeiat .

   

4. Referitor la suma de xxx lei reprezentând TVA aferenta facturilor de 
prest ri de servicii pentru lucr rile in construc ii, pentru care nu s-a acordat 
dreptul de deducere al TVA pe motiv ca facturile nu ar avea suport legal, se 
re in urm toarele:

  

În fapt, din verificarea documentelor puse la dispozi ia

 

organelor de 
inspec ie fiscala, acestea au constatat ca din totalul lucr rilor cuprinse in facturile 
emise de c tre YYY S.R.L. in calitate de antreprenor general, c tre S.C. XXX   
S.A in calitate de beneficiar, lucr ri in valoare totala de xxx lei au fost refacturate 
in baza facturilor emise de c tre subantreprenorul S.C. ZZZ S.R.L. având codul de 
identificare fiscal xxx, sediul social declarat în xxx, jude ul Arad care la rândul 
sau nu de ine personal angajat care sa efectueze lucr rile subcontractate. 

Pentru facturile de achizi ie a lucr rilor in construc ii emise de c tre SC 
YYY S.R.L. in valoare totala de xxx lei, petenta nu a putut prezenta situa iile de 
lucr ri întocmite de c tre subantreprenorul XXX care au stat la baza întocmirii 
facturilor sale de livrare, emise baza facturilor apar inând Xxx in valoare totala de 
xxx lei. 

Totodat , organele de inspec ie fiscal au mai constatat urm toarele:

 

- in perioada septembrie-octombrie, XXX nu a avut 
angaja i cu ocupa ia COR in domeniul construc iilor iar antreprenorul

 

general SC YYY S.R.L. la rândul sau nu 
a avut nici acesta angaja i in perioada verificata; 

-XXX nu si-a indeplinit obliga iile declarative si fiscale in perioada 
septembrie-decembrie 2014, respectiv nu a colectat si nu a declarat TVA aferenta 
facturilor emise c tre antreprenorul general care la rândul sau le-a refacturat 
beneficiarului final S.C. XXX   S.A; 

- S.C.  XXX    S.A in  calitate de beneficiar al lucr rilor cuprinse in facturile 
de achizi ie a lucr rilor de

 

construc ii facturate de antreprenorul general SC xxx 
S.R.L. care au la baza facturile emise de SC ZZZ SRL a dedus TVA aferenta in 
valoare totala de xxx lei si a solicitat rambursarea TVA; 
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- Contractele de subantrepriza ini iale care au stat la baza execu iei lucr rilor 

 
de mai sus incheiate intre SC YYY S.R.L. si subantreprenorii SC y1 SRL au fost 
novate succesiv la SC y2 SRL iar mai apoi de c tre acesta la XXX, subantreprenori 
care to i prezint din punct de vedere fiscal un comportament inadecvat;

 
Organele de inspec ie fiscala au considerat ca taxa pe valoarea ad ugata in 

suma totala de xxx lei (din care xxx lei aferenta lunii septembrie 2014 i  respectiv 
xxx lei aferenta lunii octombrie 2014), aferenta lucr rilor prezentate anterior in 
valoare totala de xxx lei, respectiv xxx lei nu poate fi justificata neavand la baza 
suport legal.  

În drept, art. 134^1 alin. (7), art. 145 alin. 2 lit. a), art. 146 alin. 1 lit. a)  din 
Legea nr. 571/2003, cu modific rile si complet rile ulterioare, prevede:  

ART. 134^1 Faptul generator pentru livr ri de bunuri i prest ri de 
servicii 

(...) 
(7) Prest rile de servicii care determin decont ri sau pl i succesive, cum 

sunt serviciile de construc ii-montaj, consultan , cercetare, expertiz i alte 
servicii similare, sunt considerate efectuate la data la care sunt emise situa ii de 
lucr ri, rapoarte de lucru, alte documente similare pe baza

 

c rora se stabilesc 
serviciile efectuate sau, dup caz, în func ie de prevederile contractuale, la data 
accept rii acestora de c tre beneficiari.

  

ART. 145 Sfera de aplicare a dreptului de deducere 
( )  
(2) Orice persoan impozabil are dreptul s deduc taxa aferent 

achizi iilor, dac acestea sunt destinate utiliz rii în folosul urm toarelor 
opera iuni:

 

a) opera iuni taxabile;

   

ART. 146 Condi ii de exercitare a dreptului de deducere

 

(1) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana impozabil 
trebuie s îndeplineasc urm toarele condi ii:

 

a) pentru taxa datorat sau achitat , aferent bunurilor care i-au fost ori 
urmeaz s îi fie livrate ori serviciilor care i-au fost ori urmeaz s îi fie prestate 
în beneficiul s u de c tre o persoan impozabil , s de in o factur emis în 
conformitate cu prevederile art. 155, precum i dovada pl ii în cazul achizi iilor 
efectuate de c tre persoanele impozabile care aplic sistemul TVA la încasare, 
respectiv de c tre persoanele impozabile care achizi ioneaz bunuri/servicii de la 
persoane impozabile în perioada în care aplic sistemul TVA la încasare;

  

coroborat cu art. 11 din Legea nr. 571/2003, cu modific rile si complet rile 
ulterioare, prevede: 
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ART. 11 Prevederi speciale pentru aplicarea Codului fiscal 

(1) La stabilirea sumei unui impozit sau a unei taxe în în elesul prezentului 
cod, autorit ile fiscale pot s nu ia în considerare o tranzac ie care nu are un 
scop economic sau pot reîncadra forma unei tranzac ii pentru a reflecta con inutul 
economic al tranzac iei. În cazul în care tranzac iile sau o serie de tranzac ii sunt 
calificate ca fiind artificiale, ele nu vor fi considerate ca f când parte din 
domeniul de aplicare al conven iilor de evitare a dublei impuneri. Prin tranzac ii 
artificiale se în elege tranzac iile sau seriile de tranzac ii care nu au un con inut 
economic i care nu pot fi utilizate în mod normal în cadrul unor practici 
economice obi nuite, scopul esen ial al acestora fiind acela de a evita impozitarea 
ori de a ob ine avantaje fiscale care altfel nu ar putea fi acordate.

  

Având în vedere prevederile legale precitate, se re ine c prest rile de 
servicii care determin decont ri sau pl i succesive, cum sunt serviciile de 
construc ii-montaj, consultan , cercetare, expertiz i alte servicii similare, sunt 
considerate efectuate la data la care sunt emise situa ii de lucr ri, rapoarte de lucru, 
alte documente similare pe baza c rora se stabilesc serviciile efectuate sau, dup 
caz, în func ie de prevederile contractuale, la data accept rii acestora de c tre 
beneficiari.  

Din punct de vedere al taxei pe valoarea ad ugat , orice persoana 
impozabil înregistrat ca pl titor de TVA are posibilitatea legal de a- i exercita 
dreptul de deducere al taxei pe valoarea ad ugat aferent bunurilor i serviciilor 
achizi ionate dac acestea sunt destinate utiliz rii în folosul opera iunilor taxabile, 
precum i pentru taxa datorat sau achitat , aferent bunurilor care i-au fost ori 
urmeaz s îi fie livrate ori serviciilor care i-au fost ori urmeaz s îi fie prestate în 
beneficiul s u de c tre o persoan impozabil , s de in o factur emis în 
conformitate cu prevederile art. 155, precum i dovada pl ii în cazul achizi iilor 
efectuate de c tre persoanele impozabile care aplic sistemul TVA la încasare, 
respectiv de c tre persoanele impozabile care achizi ioneaz bunuri/servicii de la 
persoane impozabile în perioada în care aplic sistemul TVA la încasare.

 

Totodat , la stabilirea sumei unui impozit sau a unei taxe în în elesul 
prezentului cod, autorit ile fiscale pot s nu ia în considerare o tranzac ie care nu 
are un scop economic sau pot reîncadra forma unei tranzac ii pentru a reflecta 
con inutul economic al tranzac iei. În cazul în care tranzac iile sau o serie de 
tranzac ii sunt calificate ca fiind artificiale, ele nu vor fi considerate ca f când parte 
din domeniul de aplicare al conven iilor de evitare a dublei impuneri. Prin 
tranzac ii artificiale se în elege tranzac iile sau seriile de tranzac ii care nu au un 
con inut economic i care nu pot fi utilizate în mod normal în cadrul unor practici 
economice obi nuite, scopul esen ial al acestora fiind acela de a evita impozitarea 
ori de a ob ine avantaje fiscale care altfel nu ar putea fi acordate
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Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, a constat rilor 

organului fiscal i a sus inerilor petentei din contesta ia formulat , rezult 
urm toarele:

  
În perioada supusa verific rii XXX a achizitionat in calitate de beneficiar, 

lucr ri de construc ii care au fost facturate de c tre antreprenorul general YYY din 
Arad, -CUI xxx, in baza urm toarelor contracte: 

-Contractul de antrepriza generala Utilit i si drumuri

 

nr.67/16.10.2013 
având ca obiect realizarea pe terenul din cartierul Gr di te, zona Sere Nord a 
lucr rilor de necesare indicate in Proiectul Xxx 

-Contractul de antrepriza generala CASE" nr.66/16.10.2013 având ca 
obiect realizarea pe terenul din cartierul Gr di te, zona Sere Nord a obiectivului 
constând in construc ia unui num r de 30 de case, din care 20 duplexuri si 10 
în iruite conform Proiectului Xxx si a actului adi ional nr.1/01.10.2014. 

Pentru lucr rile de construc ii facturate in perioada supusa verific rii, 
antreprenorul general YYY de ine contracte subantrepriza cu diver i 
subantreprenori, antreprenorul general neavand personal angajat calificat in 
domeniul construc iilor .

 

Din verificarea documentelor puse la dispozi ie, organele de inspec ie 
fiscala au constatat ca din totalul lucr rilor cuprinse in facturile emise de c tre 
YYY S.R.L. in calitate de antreprenor general, c tre S.C. XXX   S.A in calitate de 
beneficiar, lucr ri in valoare totala de xxx lei au fost refacturate in baza facturilor 
emise de c tre subantreprenorul S.C. ZZZ S.R.L. având codul de identificare 
fiscal 29010363, sediul social declarat în xxx care la rândul sau nu de ine personal 
angajat care sa efectueze lucr rile subcontractate. 

Pentru facturile de achizi ie a lucr rilor in construc ii emise de c tre SC 
YYY S.R.L. in valoare totala de xxx lei, petenta nu a putut prezenta situa iile 
de lucr ri întocmite de c tre subantreprenorul XXX care au stat la baza 
întocmirii facturilor sale de livrare, emise baza facturilor apar inând Xxx in 
valoare totala de xxx lei. 

La baza acestor lucr ri refacturate, au stat urm toarele:

 

-Contractul de antrepriza nr. 11/03.07.2013 si nr. 12/15.07.2013 incheiat intre 
SC y1 SRL Gurahont-CUI x in calitate de antreprenor si SC YYY S.R.L. in 
calitate de beneficiar 

-Actul de novatie subiectiva prin schimbarea subiectului nr.26/04.02.2014 
incheiat intre SC Y1 SRL Gurahont-CUI y1 in calitate de antreprenor ini ial, SC 
Y2 SRL Gurahont-CIF y2 in calitate de antreprenor actual si YYY in calitate de 
beneficiar, prin care antreprenorul ini ial SC Y1 SRL noveaza subiectul-contractul 
nr.12/15.07.2013, noul antreprenor devenind SC Y2 SRL. 

-Actul de novatie subiectiva prin schimbarea subiectului nr. 28/04.02.2014 
incheiat intre SC Y1 SRL Gurahont-CUI y1 in calitate de antreprenor ini ial, SC 
Y2 SRL Gurahont-CIF y2 in calitate de antreprenor actual si YYY in calitate de 
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beneficiar, prin care antreprenorul ini ial SC Y1 SRL noveaza subiectul-contractul 
nr. 11/03.07.2013, noul antreprenor devenind SC Y2 SRL. 

-Contractul de subantrepriza nr.23/24.03.2014 incheiat intre SC Y2   SRL.   in   
calitate   de   subantreprenor   si      SC YYY S.R.L. in calitate de antreprenor.  

-Actul     de     novatie     subiectiva     prin     schimbarea     subiectului 
nr.09/05.06.2014 incheiat intre SC Y2 SRL Gurahont-CIF y2 in calitate de 
subantreprenor ini ial si XXX, CUI xxx in calitate de subantreprenor actual având 
ca obiect novarea contractului nr.23/24.03.2014. 

-Notificarea SC Y2 SRL din 10.06.2014 c tre SC YYY S.R.L in leg tura cu 
novarea actelor de antrepriza c tre XXX. 

-Procesele -verbale de recep ie a lucr rilor semnate de o comisie formata din 
reprezentantul antreprenorului general Zzz si reprezentan ii beneficiarului S.C. 
XXX   S.A (administrator, responsabil evidenta contabila si un salariat al SC XXX 
SRL).  

Din verificarea bazei de date ANAF, cu privire la prestatorii de servicii in 
construc ii, organele de inspec ie fiscal au constatat c : XXX Sat Prunisor, jude ul 
Arad, CUI 29010363 in calitate de subantreprenor al SC YYY S.R.L in perioada 
supusa verific rii in care aceasta a emis facturile figureaz cu obliga ii nedeclarate 
si nechitate la buget.  

Cu ocazia efectu rii altor controale similare la deyvoltatori imobiliari din 
Arad, organele fiscale din cadrul AJFP ARAD-Inspectie Fiscala, au solicitat 
Inspectoratului Teritorial de munca Arad prin Adresa I.F Arad nr.xxx/14.01.2015, 
informa ii cu privire la salaria ii si/sau zilierii precum si func ia pe

 

care ace tia o 
de in, la mai multe firme prestatoare de servicii in construc ii, printre care si XXX.  

Conform r spunsului primit prin Adresa nr.xxx/15.01.2015 inregistrata la 
AJFP Arad sub nr.5310/20.01.2015 si la Inspec ie Fiscala Arad sub 
nr.xxx/20.01.2015, s-a constatat ca XXX figureaz cu un num r de doi angaja i: o 
secretara care are contractul de munca suspendat si o femeie de serviciu angajata 
din data de 24.07.2013 având codul ocupatiei COR 911201. 

Totodat au fost efectuate controale incrucisate,

 

la acei prestatori de servicii 
in construc ii care conform bazei de date ANAF figureaz cu obliga ii nechitate la 
buget (inclusiv cu stopaj la sursa), nu au depus declara ii in perioada in care au fost 
emise facturile de prest ri servicii respectiv care din informa iile furnizate de c tre 
Inspectoratul Teritorial de Munca Arad, nu au avut angaja i.

  

In ceea ce prive te prestatorul Xxx ( RO xxx ) cu ocazia controlului incrucisat 
efectuat in data de 18.02.2015, s-a constatat c : administratorul Xxx-dl X1 care s-a 
prezentat la sediul organelor fiscale, nu a de ine

 

niciun act sau document financiar-
contabil apar inând firmei pe care o administreaz din care sa rezulte ca a 
înregistrat in evidenta contabila si a declarat opera iuni de natura celor consemnate 
in facturile de prest ri de servicii in construc ii. Conform informa iilor furnizate de 
baza de date ANAF, rezulta ca Xxx, pentru perioada iulie-decembrie 2014 avea 
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obliga ia inregistrarii veniturilor facturate, a declar rii si achit rii atât a impozitului 
pe profit cat si a taxei colectate aferente facturilor emise, fapt care nu a fost 
realizat. 

Se re ine c , organele de inspec ie fiscala care au efectuat o verificare a mai 
multor dezvoltatori imobiliari din Arad, având ca subantreprenor al lucr rilor 
aceea i firm : S.C. Zzz S.R.L, au transmis organelor de urm rire

 

penal , Sesizarea 
penala nr. xxx/18.02.2015, împotriva numi ilor X1-administrator la S.C. Zzz S.R.L 
si X2 - in calitate de reprezentant si coordonator al activit ii Xxx pentru stabilirea 
faptelor ce ar putea întruni elementele constitutive ale infrac iunilor prev zute de 
Legea nr. 241/2005 privind prevenirea si combaterea evaziunii fiscale.  

În referatul cu propuneri de solu ionare a contesta iei nr. xxx/11.05.2015, 
organele de inspec ie fiscal au ar tat c Raportul de inspec ie fiscal nr. XXX i 
Decizia de impunere nr. XXX, contestat , urmeaz a fi transmise Parchetului de pe 
lâng Tribunalul Arad în leg tur cu starea de fapt constatat vis-a-vis de 
opera iunile derulate de petenta XXX cu S.C. XXX S.R.L. 

Ulterior, în completarea Referatului cu propunere de solu ionare a 
contesta iei, cu adresa nr. xxx/18.08.2015 emis de A.J.F.P. Arad 

 

Inspec ie 
fiscal i înregistrat la D.G.R.F.P. Timi oara sub nr. xxx/24.08.2015, organele de 
inspec ie fiscal 

 

au comunicat faptul c a fost înaintat Parchetului de pe lâng 
Tribunalul Arad dosarul privind pe S.C. ZZZ S.R.L., în calitate de subexecutant al 
lucr rilor de construc ii prin intermediul antreprenorului general S.C. XXX S.R.L. 
având ca beneficiar XXX în vederea conex rii acestuia cu dosarul nr. xxx/P/2015. 

Referitor la Sesizarea penal nr. xxx/18.02.2015, la dosarul cauzei exist 
fotocopia adresei din 25.05.2015 din Dosar nr. xxx/2015 al Parchetului de pe lâng 
Tribunalul Arad, înregistrat la D.G.R.F.P Timi oara sub nr. xxx/04.06.2015, din 
cuprinsul c reia nu rezult c aceast sesizare a fost solu ionat definitiv sub aspect 
penal.  

În drept, art. 214 i art. 216 alin. (4) din O.G.  nr. 92/2003 privind Codul de 
Procedur Fiscal , republicat , prev d urm toarele:

            

 
ART. 214          

Suspendarea procedurii de solu ionare a contesta iei pe cale administrativ

            

(1) Organul de solu ionare competent poate suspenda, prin decizie 
motivat , solu ionarea cauzei atunci când: 

 

   a) organul care a efectuat activitatea de control a sesizat organele in drept 
cu privire la existenta indiciilor s vâr irii unei infrac iuni a c rei constatare ar 
avea o înrâurire hot râtoare asupra solu iei ce urmeaz sa fie data in procedura 
administrativa;    

b) solu ionarea cauzei depinde, în tot sau în parte, de existen a sau 
inexisten a unui drept care face obiectul unei alte judec i. (...) 

   ART. 216            
Solu ii asupra contesta iei  (...)

 

http://www.anaf.ro


 
        

www.anaf.ro 31

           
(4) Prin decizie se poate suspenda solu ionarea cauzei, în

 
condi iile 

prev zute de art. 214.

  
Pe cale de consecin , în considerarea celor ce preced i având în vedere c 

Decizia de impunere, contestat , i Raportul de inspec ie fiscal care a stat la baza 
emiterii acesteia, au fost transmise organelor de urm rire penal în leg tur cu 
starea de fapt constatat vis-a-vis de opera iunile derulate de petenta XXX cu S.C. 
XXX S.R.L., rezult de D.G.R.F.P. Timi oara este în imposibilitatea solu ion rii 
pe fond a cauzei, în leg tur cu rambursarea TVA pretins de petent , în cuantum 
de xxx lei aferent facturilor de prest ri servicii pentru lucr rile în construc ii 
pretinse a fi efectuate de c tre S.C. XXX S.R.L.,  anterior existen ei unei solu ii 
penale definitive în virtutea principiului general de drept penalul tine în loc 
civilul . 

Astfel în cauz se va face aplica iunea dispozi iile art. 214 alin. (3) din 
Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, actualizat, 
care stipuleaz : [ ] Procedura administrativ este reluat la încetarea motivului 
care a determinat suspendarea sau, dup caz, la expirarea termenului stabilit de 
organul de solu ionare competent potrivit alin. (2), indiferent dac motivul care a 
determinat suspendarea a încetat sau nu.

  

Pe cale de consecin , organele administrativ 

 

jurisdic ionale nu se pot 
pronun a pe fondul cauzei mai înainte de a se finaliza solu ionarea laturii penale 
deoarece prioritatea de solu ionare în spe a o au organele penale care se vor 
pronun a asupra caracterului infrac ional al faptei ce atrage plata

 

la bugetul statului 
a obliga iilor datorate i constatate în virtutea faptei infrac ionale, potrivit 
principiului de drept penalul tine in loc civilul  .  

Având în vedere cele precizate mai sus, se re ine faptul c ,  pân la 
pronun area unei solu ii definitive pe latura penal , Ministerul Finan elor  Publice  
prin Direc ia Generala Regional a Finan elor Publice Timi oara nu se poate 
investi cu solu ionarea pe fond, motiv pentru care se va suspenda solu ionarea 
cauzei civile, pân la pronun area unei solu ii definitive pe latura penal , pentru 
suma de xxx lei reprezentând TVA aferent facturilor de prest ri servicii pentru 
lucr rile în construc ii pretinse a fi efectuate de c tre S.C. XXX S.R.L. 

Organele fiscale din cadrul Activit ii de Inspectie Fiscala Arad, în baza art. 
119, art. 120 i art. 120^1 din O.G. nr. 92/2003 republicat , cu modific rile i 
complet rile ulterioare, au calculat dobânzi/major ri de întârziere aferente acestui 
TVA în suma de 1.368 lei i penalit i de întârziere aferente TVA in suma de 916 
lei. 

Deoarece pentru obliga ia fiscal în sum de xxx lei se va suspenda  
solu ionarea contesta iei pân la solu ionarea definitiv a cauzei penale, rezulta c , 
si pentru debitul reprezentând major rile de întârziere si penalit ile aferente, 
calculate in sarcina petentei, reprezentând m sura accesorie, conform principiului 
de drept accesorium sequitur principalem, solu ionarea contesta iei urmeaz a fi 
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suspendat pentru suma de 1.368 lei  major ri de întârziere i penalit i de 
întârziere aferente TVA in suma de 916 lei.   

5. Referitor la TVA in suma de xxx lei reprezentând TVA aferenta 
cuantumului dep irilor pre ului maximal stipulat in contractul încheiat cu 
SC XXX   SRL, se re in urm toarele:

  

In fapt, in perioada supusa verific rii, XXX a efectuat mai multe achizi ii de 
servicii de la XXX, in baza Contractului de antrepriza de servicii nr.xx/01.06.2014 
având ca obiect realizarea de c tre antreprenor a unui complex de servicii in 
leg tura cu dezvoltarea, managementul si valorificarea proiectelor imobiliare 
reziden iale constând in edificarea unui num r de 30 case având destina ia de 
locuin e (proiectul 1) si viabilizare a 184 de parcele (proiectul 2).

 

Potrivit 
prevederilor contractuale, petenta în calitate de beneficiar a externalizat activitatea 
sa, plata pentru executarea serviciilor care fac obiectul contractului urmând a se face 
"in baza unui tarif orar de 100 lei/ora + TVA, pre ul total al serviciilor executate pe 
parcursul unei luni, incluzând si toate cheltuielile conexe ocazionate de serviciile 
executate, neputând dep i valoarea maxima lunara a cheltuielilor alocate in acest 
scop, si anume: 

- Luna septembrie 2014 - .. lei + TVA  
- Luna octombrie 2014 - .. lei + TVA  
- Luna noiembrie 2014 - .. lei + TVA  
- Luna decembrie 2014 - . lei + TVA 
Aceasta valoare maxima lunara alocata de beneficiar serviciilor fiind adusa la 

cuno tin a antreprenorului si acceptata expres de acesta ".

  

Organele de inspec ie fiscala au verificat valoarea totala a serviciilor 
facturate de c tre S.C. YYY S.A. pe parcursul unei luni din perioada supusa 
verific rii, incluzând si toate cheltuielile conexe ocazionate de serviciile executate, 
constatând dep irea valorii maxime lunare a cheltuielilor alocate in acest scop, 
prin Contractul de antrepriza de servicii nr.xx/01.06.2014, astfel cum rezulta din 
fisele contului 401 ale furnizorului Xxx si anume: 
-Luna septembrie 2014:  - cheltuieli maxime alocate  lei + TVA 

- cheltuieli facturate . lei + TVA  
- cheltuieli nealocate . lei + . lei TVA 

-Luna octombrie 2014:  - cheltuieli maxime alocate . lei + TVA 
- cheltuieli facturate . lei + TVA  
- cheltuieli nealocate  lei + . lei TVA 

-Luna noiembrie 2014:  - cheltuieli maxime alocate . lei + TVA 
- cheltuieli facturate . lei + TVA  
- cheltuieli nealocate .. lei + . lei 

-Luna decembrie 2014:  - cheltuieli maxime alocate . lei + TVA 
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- cheltuieli facturate . lei + TVA  
- cheltuieli nealocate . lei + . lei TVA  

Întrucât, valoarea serviciilor este in mod clar precizata in contract, iar 
petenta nu de ine acte adi ionale incheiate pentru perioada supusa verific rii 

 
care 

sa justifice necesitatea si volumul dep irii cheltuielilor strict alocate, organele de 
inspec ie fiscala au considerat ca dep irile de cheltuieli nu se justifica a fi fost 
efectuate in scopul desf ur rii activit ii impozabile ale XXX  

Ca urmare, in perioada 01.09.2014 - 30.12.2014 petenta a dedus in mod 
eronat TVA in suma totala de xxx lei (

 

lei + . lei) aferenta achizi iilor de 
servicii in valoare totala de xxx lei facturate in mod nejustificat,  in  afara 
prevederilor contractuale.  

În drept, art. 145 alin. 2 lit. a) din Legea nr. 571/2003, cu modific rile si 
complet rile ulterioare, prevede:  

ART. 145 Sfera de aplicare a dreptului de deducere 
( )  
(2) Orice persoan impozabil are dreptul s deduc

 

taxa aferent 
achizi iilor, dac acestea sunt destinate utiliz rii în folosul urm toarelor 
opera iuni:

 

b) opera iuni taxabile;

  

Având în vedere prevederile legale precitate, se re ine c din punct de 
vedere al taxei pe valoarea ad ugat , orice persoana impozabil înregistrat ca 
pl titor de TVA are posibilitatea legal de a- i exercita dreptul de deducere al taxei 
pe valoarea ad ugat aferent bunurilor i serviciilor achizi ionate dac acestea 
sunt destinate utiliz rii în folosul opera iunilor taxabile.  

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, constat rile 
organelor de inspec ie fiscal i sus inerile petentei, rezult urm toarele:

  

În perioada supusa verific rii, XXX a efectuat mai multe achizi ii de servicii 
de la XXX, in baza Contractului de antrepriza de servicii nr.xx/01.06.2014 având 
ca obiect realizarea de c tre antreprenor a unui complex de servicii in leg tura cu 
dezvoltarea, managementul si valorificarea proiectelor imobiliare reziden iale 
constând in edificarea unui num r de 30 case având destina ia de locuin e 
(proiectul 1) si viabilizare a 184 de parcele (proiectul 2). Potrivit prevederilor 
contractuale, beneficiarul a externalizat activitatea sa, plata pentru executarea 
serviciilor care fac obiectul contractului urmând a se face "in baza unui tarif orar 
de 100 lei/ora + TVA, pre ul total al serviciilor executate pe parcursul unei luni, 
incluzând si toate cheltuielile conexe ocazionate de serviciile executate, neputand 
depasi valoarea maxima lunara a cheltuielilor alocate in acest scop, si anume: 
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-Luna septembrie 2014-  lei + TVA  
-Luna octombrie 2014-  lei + TVA  
-Luna noiembrie 2014-  lei + TVA  
-Luna decembrie 2014- . lei + TVA 
Aceasta valoare maxima lunara alocata de beneficiar serviciilor fiind adusa 

la cuno tin a antreprenorului si acceptata expres de acesta". 
Potrivit rapoartelor de activitate care insotesc facturile, rezult c în 

perioada 01.09.2014-30.12.2014, au fost facturate ore de lucru aferente serviciilor 
diverse, servicii care nu au putut fi asociate cu opera iunile consemnate în facturi. 

Astfel, organele de inspec ie fiscala au solicitat d-nei Xxx, având calitatea 
de administrator unic atât la SC XXX SA, cat si la XXX, explica ii

 

cu privire la 
acest aspect. Din r spunsul formulat de d-na Xxx, rezulta faptul ca facturile emise 
de XXX c tre S.C. XXX S.A

 

au fost intocmite conform contractului dintre cele 
doua societ i, tinand cont de num rul de ore lucrate de personalul propriu

 

si de 
subexecutantii acestora. 

Totodat , organele de inspec ie fiscala au verificat

 

valoarea totala a 
serviciilor facturate de c tre S.C. YYY S.A. pe parcursul unei luni din perioada 
supusa verific rii, incluzând si toate cheltuielile conexe ocazionate de serviciile 
executate, constatând dep irea valorii maxime lunare a cheltuielilor alocate in 
acest scop, prin Contractul de antrepriza de servicii nr.xx/01.06.2014, a a cum 
rezulta din fisele contului 401 ale furnizorului Xxx, i anume: 
-Luna septembrie 2014:  - cheltuieli maxime alocate . lei + TVA 

- cheltuieli facturate  lei + TVA  
- cheltuieli nealocate . lei + . lei TVA 

-Luna octombrie 2014:  - cheltuieli maxime alocate . lei + TVA 
- cheltuieli facturate . lei + TVA  
- cheltuieli nealocate . lei + . lei TVA 

-Luna noiembrie 2014:  - cheltuieli maxime alocate  lei + TVA 
- cheltuieli facturate .. lei + TVA  
- cheltuieli nealocate  lei + . lei 

-Luna decembrie 2014:  - cheltuieli maxime alocate . lei + TVA 
- cheltuieli facturate .00 lei + TVA  
- cheltuieli nealocate . lei + . lei TVA.  

Referitor la rela iile contractuale existente intre

 

XXX si XXX, organele de 
inspec ie fiscala au solicitat d-nei Xxx - având calitatea de administrator unic atât 
la XXX cat si la XXX - explica ii cu privire la existenta unor acte adi ionale care 
sa justifice dep irea cheltuielilor lunare maxime alocate in

 

acest scop in perioada 
septembrie-noiembrie 2014, prev zute prin Contractul de antrepriza de servicii 
nr ./01.06.2014. 

Din r spunsul formulat de d-na Xxx, rezulta faptul ca nu s-au încheiat acte 
adi ionale, dar dep irea cheltuielilor lunare maxime a fost justificata si acceptata 
prin corespondentele purtate...
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Conform Contractului de antrepriz de servicii nr. /01.06.2014,  valoarea 

serviciilor a fost in mod clar precizata in contract. Astfel, referitor la plata pentru 
executarea serviciilor care fac obiectul contractului, la pct. 4.1 din contract se 
stipuleaz c plata se va face in baza unui tarif orar de 100 lei/ora + TVA, pre ul 
total al serviciilor executate pe parcursul unei luni, incluzând si toate cheltuielile 
conexe ocazionate de serviciile executate, neputand depasi valoarea maxima 
lunara a cheltuielilor alocate in acest scop, ... .  

Mai mult, tot la pct. 4.1 din contract, p r ile convin ca orice abatere de la 
prevederile contractului referitoare la încadrarea în valorile maxime  lunare 
stabilite prin contract vor fi posibile numai cu acordul scris al ambelor p r ilor 
materializat printr-un act adi ional la contract, în baza c ruia în perioada urm toare 
se vor efectua cuvenitele regulariz ri în vederea reîncadr rii în parametrii din Fi a 
proiectului . 

Ori, a a cum rezult din nota explicativ a d-nei Xxx, referitoare la existenta 
unor acte adi ionale care sa justifice dep irea cheltuielilor lunare maxime alocate 
in acest scop in perioada septembrie-noiembrie 2014, prev zute prin Contractul de 
antrepriza de servicii nr ./01.06.2014, nu s-au încheiat acte adi ionale, dar 
dep irea cheltuielilor lunare maxime a fost justificata si acceptata prin 
corespondentele purtate...

 

În condi iile în care petenta

 

nu de ine acte adi ionale incheiate pentru 
perioada supusa verific rii care sa justifice necesitatea si volumul dep irii 
cheltuielilor strict alocate, în mod corect i legal, organele de inspec ie fiscala au 
stabilit c majorarea cheltuielilor

 

nu se justifica a fi efectuat

 

in scopul desf ur rii 
activit ii impozabile a

 

XXX  
Rezult c ,

 

in perioada 01.09.2014-30.12.2014 petenta i-a exercitat dreptul 
de deducere al unui TVA in suma totala de xxx lei aferenta achizi iilor de servicii 
in valoare totala de  . lei achitate in mod nejustificat partenerului contractual, in  
afara prevederilor contractuale, fiind incalcate astfel prevederile art.145 alin.2 lit.a) 
din Legea 571/2003 cu modific rile si complet rile ulterioare.

 

Petenta în afara normelor legale care reglementeaz în domeniu apreciaz ca 
TVA-ul aferent sumelor care dep esc valorile maximale alocate prin contract 
pentru care nu i acordat dreptul de deducere al TVA, pentru singurul motiv ca intre 
parti nu au fost incheiate in mod formal acte adi ionale privind aceste dep iri, care 
în opinia petentei ar fi deductibil, intrucat un contract incheiat intre parti cuprinde 
prevederi clare care trebuie respectate si sta atât la baza realiz rii obiectului sau cat 
si la baza emiterii facturilor, ceea ce nu reprezint o formalitate. 

 

Organele de inspec ie

 

fiscala au analizat atât facturile cat si documentele 
care au stat la baza intocmirii acestora constatand efectuarea de c tre petent a 
unor achizi ii de servicii in valoare totala de 

 

lei achitate de aceasta partenerului 
de contract, in afara prevederilor contractuale. 

Ori, organul fiscal nu poate ignora prevederile clare înscrise intr-un contract 
incheiat valabil intre parti, atâta vreme cât acestea genereaz opera iuni in baza 
c rora petenta a înregistrat cheltuieli, a exercitate dreptul de deducere al TVA 
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aferent acestora i solicit

 
la rambursare acest TVA. De asemenea, autoritatea 

fiscal nu este îndrept it

 
sa presupun

 
c într-un mod pur formal s-ar fi putut 

incheia acte adi ionale care ar fi pus in legalitate din punct de vedere fiscal petenta, 
respectiv sa considere ca aceasta ar justifica dreptul de deducere al TVA  pe care 
petenta o solicit

 
la rambursare, daca acesta nu a fost respectat in ceea ce prive te 

pre ul contractului, respectiv bugetul strict alocat pentru efectuarea de servicii. 
Fa

 

de cele prezentate, pentru TVA calculata suplimentar in suma de xxx 
lei, reprezentând TVA aferenta cuantumului dep irilor pre ului maximal stipulat 
in contractul încheiat cu SC XXX   SRL, contesta ia urmeaz a se respinge ca fiind 
neîntemeiat .   

6. Referitor la TVA in suma de xxx lei reprezentând TVA aferenta     
contravalorii lucr rii  TR-ATR-XXX XXX, pusa cu titlu gratuit de c tre petent 
la dispozi ia operatorului de electricitate, se re in

 

urm toarele:

  

În fapt,  in luna noiembrie 2014 XXX in calitate de solicitant de servicii de 
racordare la re eaua de distribu ie in rela ia cu SC ENEL DISTRIBU IE BANAT 
SA având calitatea de operator de distribu ie, a pus la dispozi ia operatorului cu 
titlu gratuit lucrarea TR-ATR-XXX XXX executata de SC Electrica Arad SRL 
constând in post de transformare in anvelopa de beton si re ea de joasa tensiune in 
valoare totala de . lei in scopul racord rii la re eaua electrica a beneficiarilor 
caselor de locuit din cartierul Sere-Gradiste, edificate de petent . Pentru realizarea 
acestui obiectiv, petenta i-a exercitat dreptul de deducere al  TVA in suma totala 
de . lei, din care: .. lei aferenta facturii ./13.08.2014 in valoare totala de . lei 
si . lei aferenta facturii ./29.04.2014 in valoare totala de . lei emise de 
ENEL ENERGIE SA. In acest sens a fost intocmit procesul verbal de recep ie la 
terminarea lucr rii Nr ./14.10.2014 si procesul verbal de recep ie la punerea in 
func iune

 

Nr. ./30.11.2014.  

În drept, art. 149 alin. 4 lit. d) i art. 149 alin. 5 lit. c) din Legea nr. 
571/2003, cu modific rile si complet rile ulterioare, prevede:  

ART. 149 Ajustarea taxei deductibile în cazul bunurilor de capital 
(...) 
(4) Ajustarea taxei deductibile prev zute la alin. (1) lit. d) se efectueaz :

 

d) în situa ia în care bunul de capital î i înceteaz existen a, cu urm toarele 
excep ii:

 

1. bunul de capital a f cut obiectul unei livr ri sau unei livr ri c tre sine 
pentru care taxa este deductibil ;

 

(...) 
(5) Ajustarea taxei deductibile se efectueaz astfel:

 

(...) 
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c) pentru cazurile prev zute la alin. (4) lit. c) i d), ajustarea se efectueaz 

în perioada fiscal în care intervine evenimentul care genereaz ajustarea i se 
realizeaz pentru toat taxa aferent perioadei r mase din perioada de ajustare, 
incluzând anul în care apare obliga ia ajust rii;

  

Având în vedere prevederile legale precitate, se re ine c în cazul bunurilor 
de capital, ajustarea taxei deductibile se efectueaz în situa ia în care bunul de 
capital î i înceteaz existen a, cu excep ia bunului de capital

 

ce a f cut obiectul 
unei livr ri sau unei livr ri c tre sine pentru care taxa este deductibil . Ajustarea 
taxei deductibile se efectueaz în perioada fiscal în care intervine evenimentul 
care genereaz ajustarea i se realizeaz pentru toat taxa aferent perioadei 
r mase din perioada de ajustare, incluzând anul în care apare obliga ia ajust rii.

 

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, rezult c , in luna 
noiembrie 2014 XXX in calitate de solicitant de servicii de racordare la re eaua de 
distribu ie in rela ia cu SC ENEL DISTRIBU IE BANAT SA in calitate de 
operator de distribu ie a pus la dispozi ia operatorului cu titlu gratuit lucrarea TR-
ATR-XXX XXX executata de SC Electrica Arad SRL constând in post de 
transformare in anvelopa de beton si re ea de joasa tensiune in valoare totala de . 
lei in scopul racord rii la re eaua electrica a beneficiarilor caselor de locuit

 

edificate de petent în cartierul Sere-Gradiste. Pentru acest obiectiv, petenta i-a 
exercitat dreptul de deducere al TVA in suma totala de 

 

lei, din care: . lei 
aferenta facturii ./13.08.2014 in valoare totala de . lei si .. lei aferenta 
facturii /29.04.2014 in valoare totala de . lei emise de ENEL ENERGIE SA. 
In acest sens a fost intocmit procesul verbal de recep ie la terminarea

 

lucr rii 
Nr ./14.10.2014 si procesul verbal de recep ie la punerea in func iune Nr. 

/30.11.2014. 
Astfel, organele de inspec ie fiscala au procedat la ajustarea dreptului de 

deducere a TVA in valoare totala de . lei aferenta investi iei TR-ATR- XXX 
XXX care si-a incetat existenta contabil pentru petenta ca bun de capital al 
acesteia, prin predarea lucr rii c tre SC ENEL DISTRIBU IE BANAT SA in baza 
procesului verbal de recep ie la punerea in func iune Nr. ./30.11.2014. 

Referitor la TVA aferenta realiz rii lucr rii TR-ATR-XXX XXX, pus

 

cu 
titlu gratuit la dispozi ia operatorului de electricitate, în considerarea afirma iilor 
petentei din contesta ia formulat daca noi nu am fi contractat si realizat aceasta 
lucrare, casele nu ar fi beneficiat de energie electrica si, implicit, nu ar fi putut fi 
vândute in scopul ob inerii de profituri impozabile i având în vedere dispozi iile 
art. 206 i art. 213 Cod procedur fiscal , în vederea emiterii unei decizii în 
condi iile legii, organul competent în solu ionarea contesta iei cu adresa nr. xxx, a 
solicitat petentei ca în termen de 5 zile de la data primirii adresei s completeze 
dosarul cauzei cu înscrisuri de natura mijloacelor de prob , care s fac dovada 
acestei st ri de fapt prezentat în contesta ia formulat , respectiv cu fotocopia 
contractului încheiat cu operatorul de electricitate invocat în contesta ia formulat .
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Petenta a r spuns solicit rii, cu adresa FN/FD înregistrat la D.G.R.F.P. 

Timi oara sub nr. xxx, depunând în acest sens Contractul de racordare nr. 
./28.04.2014 încheiat între S.C. ENEL DISTRIBU IE BANAT S.A. în calitate 

de operator i XXX în calitate de utilizator, sus inând c în cuprinsul contractului 
la art. 2 se arat c acest contract s-a încheiat în baza avizului tehnic de racordare 
nr. ./28.04.2014 prin care i s-a impus s suporte, sub forma tarifului de 
racordare, costurile aferente lucr rii contractate i realizate de operatorul de 
electricitate în vederea i în beneficiul racord rii petentei la re eaua electric . 

 

De asemenea petenta sus ine c starea de fapt re inut de inspectori este una 
gre it , în sensul c noi nu am contractat i achitat costurile vreunei lucr ri pe 
care s o fi donat ulterior operatorului de electricitate .

 

Din analiza documentelor depus de petent la solicitarea organului 
competent în solu ionarea contesta iei cu adresa nr. xxx, respectiv  Contractul de 
racordare nr. /28.04.2014 încheiat între S.C. ENEL DISTRIBU IE BANAT 
S.A. în calitate de operator i XXX în calitate de utilizator, rezult c la pct.  22.

 

Alte clauze (2*) din contract se prevede: 
22.1. (...) Utilizatorul are obliga ia încheierii sub form autentic a 

contractelor prin care se constituie cu titlu gratuit în favoarea Operatorului 
drepturile de superficie, uz i servitute supra imobilelor, terenuri i/sau construc ii, 
proprietatea sa ocupate/traversate de instala ia de racordare, pe toat durata de 
existen a instala iei de racordare  (...)

 

Considera ia petentei c

 

organele de inspec ie fiscala

 

gre it nu au acordat 
dreptul de deducere al TVA aferenta lucr rii TR-ATR- XXX XXX executata de 
SC Electrica Arad SRL constând in post de transformare in anvelopa de beton si 
re ea de joasa tensiune in valoare totala de . lei, nu este întemeiat sub aspect 
legal deoarece dreptul de deducere al TVA a fost justificat de petent si acordat de 
autoritatea fiscal de la data achizi iei pana la data punerii la dispozi ia 
operatorului cu titlu gratuit a lucr rii,

 

respectiv pân in luna noiembrie 2014, lun 
când au fost incheiate documentele care au generat starea de fapt constatat de 
organele de inspec ie fiscal . Ajustarea se efectueaz în perioada fiscal în care 
intervine evenimentul care genereaz ajustarea, în spe din luna noiembrie,

 

i se 
realizeaz pentru toat taxa aferent perioadei r mase din perioada de ajustare, 
incluzând anul în care apare obliga ia ajust rii, astfel organele de inspec ie fiscala 
au procedat corect i legal la ajustarea dreptului de deducere al TVA potrivit 
prevederilor legale: art.149 alin.4 lit.d) si art.149, alin.(5), lit.c) din Legea 
571/2003 cu modific rile si complet rile ulterioare.

 

Astfel, pentru TVA calculata suplimentar in suma de xxx lei, reprezentând 
TVA aferenta realiz rii lucr rii TR-ATR-XXX XXX, pusa cu titlu gratuit la 
dispozi ia operatorului

 

de electricitate, contesta ia urmeaz a fi respins

 

ca 
neintemeiata.   
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Referitor la suma de xxx lei reprezentând TVA stabilit suplimentar de 

c tre organele de inspec ie fiscal , se re in urm toarele:

   
Referitor la faptul c petenta contest suma total de xxx lei  reprezentând 

TVA stabilit suplimentar, dar în motivarea contesta iei reprezentantul petentei 
aduce argumente doar în leg tur cu sumele stabilite suplimentar în cuantum de 
432.599 lei, rezultând o diferen în sum de xxx lei reprezentând TVA stabilit 
suplimentar de c tre organele de inspec ie fiscal , înscrise în Raportul de inspec ie 
fiscal nr. XXX i în Decizia de impunere nr. XXX, înveder m c în contesta ia 
formulat petenta a ignorat dispozi iile art. 206 alin. 1 lit.c) i d) din Codul de 
procedura fiscala: 
          "ART. 206 

Forma i con inutul contesta iei

 

          (1) Contesta ia se formuleaz în scris i va cuprinde:

 

           [...] 
           c) motivele de fapt i de drept; 

d) dovezile pe care se întemeiaz ; [...]", neprecizând în leg tur cu suma de

 

xxx lei motive de fapt i de drept i nedepunând dovezi de natura mijloacelor de 
prob reglementate de Codul de procedur fiscal cu care sa fac proba preten iilor 
din contesta ia formulata, cu toate c în conformitate cu dispozi iile art. 65 din 
Codul de procedur fiscal , republicat:

 

ART. 65     
Sarcina probei în dovedirea situa iei de fapt fiscale

     

(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele i faptele care au stat la baza 
declara iilor sale i a oric ror cereri adresate organului fiscal.

  

Potrivit doctrinei, se re ine c înc din dreptul roman a fost consacrat 
principiul potrivit c ruia cel ce afirm o preten ie în fa a unei autorit i

 

trebuie s o 
dovedeasc , regul tradi ional exprimat prin adagiul latin actor incumbit 
probatio , principiul fiind consfin it de art.1169 Cod Civil cel ce face o propunere 
înaintea judec ii trebuie s o dovedeasc .

 

Având în vedere cele de mai sus, întrucât contestatorul este cel care invoc 
în sprijinul preten iilor sale o anumit stare de fapt, afirmând o preten ie în 
procedura administrativ , constatarea care se impune, una natural i de o 
implacabil logic juridic , este aceea c sarcina probei

 

revine contestatorului. 
Se re ine c sarcina probei nu implic un drept al contestatorului, ci un 

imperativ al interesului personal al acestuia care invoc o preten ie în cadrul c ii 
administrative de atac, neprobarea cererii afirmate determinând respingerea 
contesta iei.

 

Totodat , prin Decizia nr.3250/2010 din dosarul 935/57/2009, Înalta Curte 
de Casa ie i Justi ie re ine în considerentele sale faptul c motivarea contesta iei 
în procedura administrativ se poate face sub

 

sanc iunea dec derii, în termen de 
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30 de zile în care se poate i formula contesta ia administrativ , iar nedepunerea 
motivelor în acest termen duce la respingerea contesta iei ca nemotivat . 

Pentru toate aceste motive, în considerarea dispozi iilor exprese ale art. 217 
din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat :

  
ART. 217     
Respingerea contesta iei pentru neîndeplinirea condi iilor procedurale

     

(1) Dac organul de solu ionare competent constat neîndeplinirea unei 
condi ii procedurale, contesta ia va fi respins f r a se proceda la analiza pe 
fond a cauzei.

 

se va respinge ca nemotivat

 

contesta ia formulat de petenta XXX pentru suma de 
xxx lei pentru care petenta nu a în eles s precizeze motive de fapt, motive de drept 
i s probeze cu dovezi de natura mijloacelor de prob reglementate de Codul de 

procedur fiscal preten iile din contesta ia formulata, contesta ia se va respinge ca 
nemotivat .   

Referitor la major rile de intarziere in suma de xxx lei, respectiv 
penalit ile de intarziere in suma de xxxx lei, aferente TVA suplimentara 
calculate in sarcina petentei prin Decizia de impunere privind obliga iile

 

fiscale suplimentare stabilite de inspec ia fiscala XXX, se 
retine ca stabilirea de major ri de intarziere si penalit ile de intarziere

 

aferente in sarcina contestatoarei reprezint m sura accesorie in raport cu

 

debitul. Deoarece pentru debitul în sum de xxx lei reprezentând TVA 
suplimentara contestata de petenta urmeaz a fi respins ca fiind neîntemeiat , 
rezulta c , si pentru debitul reprezentând major rile de întârziere si penalit ile 
aferente, calculate in sarcina petentei, reprezentând m sura accesorie, conform 
principiului de drept accesorium sequitur principalem, contesta ia va fi respinsa.

  

Pentru considerentele ar tate, în temeiul prevederilor prevederile art. 134^1 
alin.1, art. 134^2 alin. 1, art. 155, art. 140 alin. 2^1, art. 134^2 alin. 2, a art. 145 
alin. 2 lit. a, art. 146 alin. 1 lit. a, art. 149 alin. 5 lit. c, a art. 11 alin. 1, din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile si complet rile ulterioare, art. 
214 si art. 216 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, art. 2 Legea nr. 114//1996  
privind legea locuin ei, pct. 11.1 lit. a) i b) din O.P.A.N.A.F. nr. 2906/2014 
privind aprobarea Instruc iunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedur fiscal , republicat , în baza referatului nr. 
20945/25.08.2015, se  

                                              D E C I D E :  

- respingerea ca neîntemeiat a contesta iei formulat împotriva Deciziei de 
impunere nr. XXX privind obliga iile fiscale suplimentare de plat stabilite de 
inspec ia fiscal pentru persoane juridice stabilite de organele de inspec ie fiscal 
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din cadrul Administra iei Jude ene a Finan elor Publice Timi - Activitatea de 
Inspec ie Fiscal , reprezentând: 
- taxa pe valoarea ad ugata in suma totala de xxx lei; 
- dobânzi/major ri de întârziere in suma totala de xxx lei; 
-  penalit i de întârziere in suma totala de xxx lei. 

- suspendarea solu ion rii contesta iei formulate împotriva Deciziei de 
impunere nr. XXX privind obliga iile fiscale suplimentare de plat stabilite de 
inspec ia fiscal pentru persoane juridice stabilite de organele de inspec ie fiscal 
din cadrul Administra iei Jude ene a Finan elor Publice Timi - Activitatea de 
Inspec ie Fiscal , reprezentând: 
- taxa pe valoarea ad ugata in suma totala de xxx lei; 
- dobânzi/major ri de întârziere in suma totala de xxx lei; 
-  penalit i de întârziere in suma totala de xxx lei, 
procedura administrativ urmând a fi reluat la încetarea motivului care a 
determinat suspendarea, în condi iile legii.

 

Dosarul cauzei va fi transmis organelor fiscale, urmând ca la încetarea 
motivului care a determinat suspendarea s fie transmis organului competent 
conform art. 214 din Codul de procedur fiscal , republicat.

 

- respingerea ca nemotivat a contesta iei formulat împotriva Deciziei de 
impunere nr. XXX privind obliga iile fiscale suplimentare de plat stabilite de 
inspec ia fiscal pentru persoane juridice stabilite de organele de inspec ie fiscal 
din cadrul Administra iei Jude ene a Finan elor Publice Timi - Activitatea de 
Inspec ie Fiscal , pentru suma de xxx lei reprezentând taxa pe valoarea ad ugat .

 

- prezenta decizie se comunica la: 
- XXX; 
- A.J.F.P. Arad - Activitatea de Inspec ie Fiscal 

 

cu aplicarea prevederilor pct. 7.6. din OPANAF nr.2906/2014.  
Decizia este definitiva în sistemul c ilor administrative de atac i poate fi 

atacat potrivit prevederilor legale la Tribunalul Arad sau Tribunalul Timi in 
termen de 6 luni de la primirea prezentei.   

DIRECTOR GENERAL,  
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